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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Fer. Ieremia Fer. Ieremia 
valahul, călug.**, valahul, călug.**, 
Sf. Victor, m. LNSf. Victor, m. LN

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 

Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 

Gramul de aur                      344.1151    +0.0076

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033
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VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Prin cutezanţă cr� te curajul, prin șovăială – teama.” - Publilius Syrus„Prin cutezanţă cr� te curajul, prin șovăială – teama.” - Publilius Syrus

curs valutarcurs valutar

Vremea și vremurile 
după Sfintele Paști!

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
și Evanghelist și Evanghelist 
IoanIoan

Și-n loc domol altar de clăi la cruci se naște.
Grădina casei părintești e prund de Paradis.
Nechează caii lui Sântoader în cugetul nost’ stins.
De-atâta timp uitării ispita lui ne paște.

Măceșii infloresc lăsându-i inălțării făclii ascunse în scorburi.
De ce cătați pe Domnul în cripte negre de pământ?
Când iarba-și spune Oful! vis alb demult flămând 
Ce încă tânguie zărind ingălbenite smocuri.

Să fie oare timpul unui apus crepuscular de soare?
Sărutul dat de Iuda în noi elastic încă se deșiră.
Din lespezi r(oase) și morminte, hristoși mințind eșiră.
Uitând că în Sfânta Spuză se mistuie o floare.

Și din tot ce e lumesc azi nimic nu mai e viu.
Deși viața-i trecătoare n-au nici milă doar ocară.
Au lăsat mieluțul oii între doi tâlhari să moară 
Ducând sâmburul luminii într-o oază din pustiu.

Dă-mi din mâna Ta toiagul! dă-mi -l Doamne când Ți-l cer 
Să despic stânca durerii sub calvarul de la cruce,
Când pe via Dolorosa cresc firave flori de sânge,
Blândul Miel își curmă visul și se urcă iar la cer.

GH. VASILUȚ�

E zi de Paște E zi de Paște 

Motto: „Iisus Hristos cel 
Răstignit și Înviat este tot-
deauna prezent în Biserica 
Sa!=

Patriarhul Daniel al BOR
Din Cuvânt de înv�ț�tur�

 

Ieri a fost o alertă de 
vreme rea în jumătate 
din țară, iar de astăzi 

vremea rea se extinde. Me-
teorologii au anunțat pentru 
azi vijelii și ploi torențiale, 
cu circa 40 l/metru pătrat. 
Păcatul este că în mai toată 
România se manifestă o se-
cetă pedologică pronunțată, 
iar ploile torențiale și vijelii-
le fac ravagii, măturând cam 
tot ce le iese în cale, fără a 
rămâne suficient timp pentru 
ca apa din ploile torențiale 
să intre în sol.

PRIM-MINISTRUL RO-
MÂNIEI, MARCEL CIOLACU, 
LE-A VORBIT APROPIAȚILOR 
DESPRE O POSIBILĂ VII-
TOARE DEMISIE! Se zice că 
afirmația ar fi fost făcută ca 
posibilă dacă scorul Alianței 
PSD-PNL, la alegerile locale 
și europarlamentare, din 9 
iunie, va fi unul considerat 
ca unul slab. Dar să nu ne 
grăbim cu aprecierile pen-
tru că suntem abia la înce-
putul campaniei electorale 

pentru alegerile locale și cele euro-
parlamentare. Practic, de astăzi, va 
începe campania electorală pentru 
alegerile locale și pentru cele eu-
roparlamentare. Abia după data de 
10 iunie, rezultatele pe care le vor 
obține Partidul Social Democrat și 
Partidul Național Liberal îi vor deter-
mina pe cei doi aliați aflați la guver-
nare să ia o decizie dacă vor merge 
împreună mai departe sau ele, adică 
rezultatele, îi vor determina să-și 
modifice strategiile.

CAMPANIE ANTIDROG, ÎN FORȚĂ! 
Începând cu finele săptămânii trecu-
te, zeci de drogați și dealeri de dro-
guri de mare risc au fost reținuți pe 
litoral la Festivalul de Muzică Elec-
tronică din Mamaia. Unii dintre acești 
reținuți încercau să vândă droguri de 
mare risc, mai ales petrecăreților.

LUNA MAI, CU FENOMENE EX-
TREME. La întrebarea unde lovesc 
furtunile violente, în condițiile unor 
fenomene extreme imprevizibile, le 
este greu să răspundă și meteorolo-
gilor de profesie. Chiar începând de 
astăzi, și până la sfârșitul lunii mai, 
ne vom confrunta cu scăderi ale 
temperaturilor și cu 10 grade Celsius 
mai mici decât în mod normal pentru 
această dată din calendar. 

SURPRIZA ZILEI DE IERI. 
PREȘEDINTELE IOHANNIS, PRIMIT 
LA CASA ALBĂ. La început a venit 
vestea-povestea cu o vizită a Preș. 
Klaus Werner Iohannis la Washington, 
evident, cu același avion privat de 

lux, pentru a primi un Premiu OSCA-
RUL NAȚIUNILOR, pe care-l primea 
de la un ONG, de fapt o Fundație, 
și chiar dacă durata vizitei era de 
o săptămână, marți ne-am mai 
liniștit. Vizita la Washington a Preș. 
Klaus Werner Iohannis dura numai 
trei zile, iar aseară, la ora 20:30 
ora României, urma să fie primit și 
la Casa Albă de către președintele 
Joe Biden.

Normal, nu avem știință despre 
ceea ce s-a discutat între cei doi 
președinți: Klaus Iohannis și Joe 
Biden. Cu siguranță, s-au marcat 
cei 20 de ani de când România a 
devenit țară membră a NATO, s-au 
dezbătut stadiul relațiilor strategi-
ce dintre Românie și Statele Unite 
ale Americii, situația războiului din 
Ucraina, dar și chestiuni economice 
ori comerciale.

ION PREDO�ANU
 
P.S. CREȘTERA DURATEI DE 

VIAȚĂ ÎN ȚARA NOASTRĂ! Și acum, 
o veste bună! România a avut, anul 
trecut, cea mai rapidă creștere a 
duratei de viață din Uniunea Euro-
peană, ajungând la 76,6 ani pentru 
cetățenii români. (Ion Predo�anu)

Nelacrima mamei
Din mormânt
O văd pe cruce şezând
Ca o icoană
Din casa de lângă cer.

*
Stau într-o clasă
Pe unul din scaunele
Lui Eugen Ionescu.
Scaunele scârţâie absurd.
Profesorul îmi face observaţie
Că nu sunt atent
Şi-o să mă lase
Corigent la viaţă.

*
Un poet locuia
Într-un melc.
Era singura lui şansă
Să nu-l găsească
Posteritatea fără casă.
*
Nostalgie –
Pe calea ferată
Flori de nu-mă-uita.
*
Cenuşa din sobă;
Tăciunele
S-a desăvârşit. 

GEORGE DR�GHESCU
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,,Astfel, în perioada 30 
aprilie – 6 mai 2024, instituția 
noastră a fost solicitată să 
intervină la 128 de situații de 
urgență:102 misiuni de acor-
dare a primului ajutor cali-
ficat prin 7 echipaje SMURD 
operaționalizate la nivelul 
județului Gorj; 3 incendii 
izbucnite la locuințe; 10 
intervenții pentru asigurare 
măsuri de protecție specifi-
cice în cazul producerii eve-
nimentelor rutiere; 8 misi-
uni pentru asigurare măsuri 
de prevenire la lăcașurile de 
cult; o misiune pentru sal-

ISU Gorj a avut peste 120 de situații de ISU Gorj a avut peste 120 de situații de 
urgență în minivacanța de 1 Mai și Pașteurgență în minivacanța de 1 Mai și Paște

* Incendii, evenimente rutiere: 102 misiuni de 
acordare a primului ajutor calificat

Din păcate, în această perioadă situațiile de urgență nu 
au stat deoparte și au existat destul de multe situații 
în care oamenii au avut nevoie de ajutor fiind nevoie 
de intervenția echipajelor specializate.

Jandarmii din cadrul 
Inspectoratului de Jan-
darmi Județean ,,Tudor 
Vladimirescu= Gorj au 
avut mai multe misiuni 
în perioada minivacanței 
de 1 Mai și a sărbători-
lor pascale. Aceștia au 
acționat pentru asigura-
rea unui climat normal 
de ordine și siguranță 
publică la manifestările 
cultural-artistice și re-
ligioase, care s-au orga-
nizat în această perioadă 
în județul Gorj.

Acțiunile jandarmilor 
au fost independente, cât 
şi în sistem integrat pentru 
prevenirea şi combaterea 
faptelor antisociale, iar în 
timpul misiunilor nu au fost 
înregistrate evenimente de-
osebite. 

Astfel, au fost aplicate 
un număr de 12 sancțiuni 
contravenționale în valoa-
re totală de 4.400 lei și, în 
cooperare cu Poliția, au fost 
constatate 14 infracțiuni, 
cu 12 autori. Totodată, au 
fost realizate un număr de 
183 verificări în aplicația 
eDAC. ,,Sancțiunile 
contravenționale aplicate au 
fost pentru tulburarea ordi-
nii și liniștii publice, consum 
de băuturi alcoolice în locuri 
publice, adresarea de injurii 
și expresii jignitoare, trans-
port de material lemnos fără 

varea unui animal; o alarmă 
falsă; trei alte intervenții=, 
a anunțat ISU Gorj.

Explozie într-un 
apartament din Târgu Jiu

Pompierii au avut și misi-
unea de a stinge un incendiu 
izbucnit într-un apartament 
din municipiu. ,,Din păcate, 
o altă situație de urgență 
gravă s-a produs în aceas-
tă dimineață (n.r. marți 
dimineață), în jurul orei 
02:30, atunci când am fost 
solicitați să intervenim pen-

tru gestionarea unei situații 
de urgență generată de o 
explozie, urmată de un in-
cendiu la un apartament si-
tuat la etajul 3 al unui bloc 
de pe strada Păcii din mu-
nicipiul Târgu Jiu. La fața 
locului au fost direcționate 
două autospeciale de stin-
gere cu apă și spumă, o au-
toplatformă pentru lucru la 
înalțimi și un echipaj SMURD 
din cadrul unității noastre, 
precum și un echipaj din ca-
drul Serviciului Județean de 
Ambulanță Gorj. Din păcate, 
în interiorul imobilului a fost 
gasită o persoana de sex fe-
minin în vârstă de 73 de ani, 
în stare de inconstiență, cu 
arsuri pe o suprafață mare a 
corpului.  Femeia a fost pre-
luată de echipajul medical în 
stare foarte gravă și trans-
portată la unitatea de pri-
miri urgențe a spitalului din 
Târgu Jiu. Incendiul a fost 
localizat și lichidat rapid de 
colegii noștri evitându-se 
propagarea la alte locuințe. 
Preventiv, au fost evacuate 
două persoane de la etajul 
superior, neimpunându-se 
evacuarea tuturor locatari-
lor din bloc. Cauza probabi-
lă de producere a exploziei 
urmată de incendiu o repre-
zintă o acumulare de gaze 

provenită de la aragazul din 
bucătaria imobilului. Din pă-
cate, o clipă de neatenție, 
o neglijență, o defecțiune 
sau o eroare umană pot ge-
nera cu ușurință situații de 
urgență sau adevărate tra-
gedii. Pentru a fi informați 
și pentru a cunoaște regu-
lile și măsurile pe care tre-
buie să le respectăm într-o 
situație de urgență, accesați 

cu încredere platforma 
națională https://fiiprega-
tit.ro/. Dacă te confrunți 
cu o situație de urgență sau 
ești martorul unei situații 
de urgență, apelează cu în-
credere numărul uni pen-
tru apeluri de urgență 112. 
Fiți preventivi, iar noi vă 
dorim să nu vă confruntați 
cu situații de urgență!=, a 
transmis ISU Gorj

M.C.H.

Jandarmii, în gardă de sărbători: Aproape 
200 de verificări în aplicația eDAC

documente. Totodată, au 
fost recepționate un număr 
de 54 de apeluri SNUAU 112 
în ascultare colectivă și 5 
prin alte sisteme. În această 
perioadă, jandarmii montani 
din Rânca, Runcu și Tismana 
au acționat pentru informa-
rea, îndrumarea şi acordarea 
de asistenţă turiştilor, fără 
a fi înregistrate incidente. 
Mulțumim cetățenilor care 
au ales să petreacă aceas-
tă minivacanță în mod res-
ponsabil și au dat dovadă 
de înțelegere cu privire la 
măsurile de siguranță adop-
tate.Vă reamintim că puteți 
solicita sprijinul jandarmilor 
aflați în dispozitivele de or-
dine publică, în mod direct 
sau prin apelarea numărul 
unic de urgență 112=, au 
transmis jandarmii gorjeni.

M.C.H.

Agenția pentru Protecția Mediului Hunedoara 
(APM) a emis Acord de Mediu, pentru construirea 
noii centrale electrice pe gaz de la Mintia, din 
județul Hunedoara, considerată cel mai mare 
obiectiv industrial din România, având în vedere 
investiția estimată la 1,4 miliarde de euro, care 
ar urma să fie realizată până în anul 2026, infor-
mează ANPM. Prima turbină va ajunge în centrală, 
până la finalul lunii mai. „Noua centrală va pro-
duce energie electrică în condiții mai prietenoa-
se cu mediul, datorită emisiilor foarte scăzute de 
pulberi PM 10 și PM 2,5, cu impact minim asupra 
mediului. Mai mult decât atât, oxizii de sulf care 
se găseau în trecut printre emisiile centralei, nu 
mai există în noul proiect, după cum arată do-
cumentele care au stat la baza acordului. După 
spusele colegilor de la APM Hunedoara, care au 
gestionat tot acest demers din punct de vedere 
al protecției mediului, prima turbină va ajunge 
în centrală, până la finalul lunii mai=, a anunțat 
președintele Agenției Naționale pentru Protecția 
Mediului, Laurențiu Alexandru Păștinaru, citat de 
Focus Energetic.ro. Potrivit directorului executiv 
al APM Hunedoara, Georgeta Barabaș, datorită 
capacității de producție de 1.700 de MW, acesta 
este catalogat drept cel mai mare obiectiv indus-
trial din România, de la Revoluție, până în pre-

Acord de mediu pentru centrala Mintia

zent.  „Să sperăm că va face mult bine zonei, în 
primul rând pentru că se schimbă combustibilul. 
Nu va mai arde cărbune, ci gaz metan, iar impac-
tul asupra schimbărilor climatice va exista și în 
acest caz, pentru că gazul metan tot carbon este, 
dar vor fi eliminate celelalte noxe care provocau 
probleme: praful și oxizii de sulf. Din punct de 
vedere al muncii de autorizare, pe lângă aplica-
rea legislației de evaluare a impactului asupra 
mediului, asupra biodiversității sau sănătății 
populației, am fost nevoiți să ne consultăm 
și cu Ungaria și Serbia, ambele exprimându-și 
susținerea pentru proiect=, a afirmat reprezen-
tanta APM Hunedoara, la ceremonia de înmânare 
a Acordului de Mediu către Mass Global Energy, 
compania care deține în prezent Termocentrala 
Mintia, eveniment la care a participat și prefectul 
județului, Doris Visirin.

M.C.H.
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GELU IONESCU             

Conducta a cră-
pat pur și simplu 
în jurul orei 4 și a 

umplut bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu cu apă pe o 
porțiune de câteva sute de 
metri, în zone neexistând 
rețea de canalizare pluvială. 
Peste 20.000 de oameni au 
fost afectați de incidentul 
respectiv, chiar dacă echipe-
le de muncitori au intervenit 
prompt pentru a remedia 
defecțiunea. 

Localnicii din zona de 
nord a orașului s-au trezit 
fără apă la robinet, dar au 
dat de ea pe stradă, când au 
plecat la lucru sau la cumpă-
rături. „Eu stau pe zona Pra-
hovei, dar am casă și aici pe 
Ecaterina. Când m-am dus 
să mă spăl pe dinți am văzut 
că nu curge nimic la robinet 
și mi-am dat seama că este 
o problemă. Mi-am clătit 
gura cu apă minerală și apoi 
am venit încoace, ca să văd 

Avarie majoră la conducta Avarie majoră la conducta 
de apă, la Târgu Jiude apă, la Târgu Jiu
O avarie majoră s-a produs ieri dimineață la conduc-
ta de apă ce alimentează zona de nord a municipiului 
Târgu Jiu. 

dacă e vreo problemă pe 
bulevard. Era strada plină 
de apă și nici aici nu avem 
la rețea=, a spus o femeie. 
Oamenii și-au dat seama că 
va urma o zi complicată și, 
ca urmare, au început să își 
facă aprovizionare cu apă 
îmbuteliată. „M-am dus la 
magazin de cum am văzut 
că nu curge la robinet. Când 
am ieșit din bloc am văzut 
cum arăta bulevardul, ca 
după o viitură. Bine că ne-
au pus semafoare, că banii 
în conducte nu au putut să 
îi bage=, a spus un domn, în 
timp ce o pensionară a pus 
o problemă și mai delicată 
în discuție. „De băut o re-
zolvăm că ne cumpărăm o 
sticlă două, că mai mult nu 
ne permitem că s-a scumpit 
și asta exagerat de mult, dar 
cum facem cu closetul? Stăm 
la bloc, nu avem de unde să 
cărăm cu găleata, de la bi-
don nu putem pune, eu zic 
că asta va fi o problemă mai 
ales pentru noi ce mai în 
vârstă, care de abia ne mai 

mișcăm=, a spus femeia. 
Muncitorii au săpat o 

groapă adâncă de câțiva 
metri în mojlocul bulevardu-
lui pentru a putea remedia 
defecțiunea. Oricine trecea 
prin zonă putea vedea cum 
țâșnea apa din conducta ava-
riată, conductă care a mai 
crăpat în același loc în urmă 
cu câțiva ani. Șeful muncito-
rilor, directorul Romeo Tobă 
spera ca până la orele serii 
să fie reluată alimentarea 
cu apă, întreaga procedură 
fiind una de durată dat fiind 
termenul lung de golire, dar 
și de reumplere a întregii 
rețele. „Am intervenit ime-
diat prin procedura de închi-
dere a vanelor, după care am 
început săpătura mecanizată 
și manuală, care se și vede 
pe bulevard la locul avari-
ei. În decursul zilei până în 
jurul orei 20.00 sperăm să 
remediem problema. Con-
ducta este una foarte veche, 
o avem de înlocuit pe POIM, 
program de infrastructură 
mare, este o conductă de 65 
de ani. Noi am comandat o 
piesă necesară lucrărilor de 
aici la o firmă din oraș, am 
dat comandat de o lună și ju-

mătate, nu știu ce s-a întâm-
plat, dar ni s-a promis că în 
cursul zilei va fi realizată și 
ni se va livra. Avaria a afec-
tat zona de nord a orașului, 
de la strada Traian până la 
Artego, e vorba de circa 
20.000 de oameni. Conducta 
e foarte mare și ca diame-

tru și ca lungime, are 7-8 km 
și estimăm că se golește în 
7-8 ore, iar după aceea tre-
buie să o umplem, dar trep-
tat, deoarece nu trebuie să 
creăm lovituri de berbec, 
trebuie foarte foarte încet 
reechilibrată instalația=, a 
precizat Tobă.

Cu implicarea a sute de 
localnici, concursul a stârnit 
deja interesul comunității, 
oamenii venind aici fie pen-
tru a urmări de pe margine 
fie a concura direct unii îm-
potriva altora. 

Iar microbul i-a prins atât 
de mult pe unii încât colindă 
țara în lung și-n lat pentru a 
cumpăra cât mai multe ouă 
cu care speră să câștige ma-
rele premiu al competiției, 
respectiv un miel. 

Iar anul acesta cel care a 
câștigat chiar a mărturisit că 
a cumpărat peste 150 de ouă 
din care el l-a ales pe marele 
câștigător cu care, la rândul 
său, și-a doborât toți adver-
sarii din competiție. „De 15 
ani nu s-a întâmplat să gă-

Concurs de ciocnit ouă de gâscă!Concurs de ciocnit ouă de gâscă!
Un inedit concurs de ciocnit ouă de gâscă a avut loc la 
Baia de Fier în a doua zi de Paști, concurs devenit deja 
tradițional, fiind la a 15-a ediție. 

sesc un ou de nota 10. Aces-
ta este un ou foarte diferit. 
E o anomalie pe care gâștele 
o pot face o dată în viață sau 
nu o fac niciodată. 

Se depune mai mult cal-
ciu decât pe un ou normal, 
iar eu am găsit acum un ast-
fel de ou. Am cumpărat 150 
de ouă și cu siguranță le-am 
ales atent. Problema e că 
după ce le fierbi ori se întă-
resc ori se slăbesc, depinde 
de cum lucrează calciul din 
ele. În cazul meu a lucrat în 
bine=, a mărturisit Romeo 
Stăicoiu. 

Interesant este că și fiul 
său a câștigat competiția or-
ganizată pentru copii din co-
mună, iar la final tatăl și fiul 
s-au duelat în marea finală, 

câștigător fiind seniorul. 
În concurs a fost și prima-

rul Dumitru Turbăceanu care 
a fost însă eliminat destul 
de repede, el mărturisind că 
oul pe care l-a folosit a fost 
unul obișnuit, pe care nu 
l-a căutat să aibă anumite 
proprietăți. „E doar un con-
curs de ouă, nu am avut un 
special, a fost un ou normal. 
Important e că toată lumea 
s-a simțit bine. 

Vom avea și un spec-
tacol al ansamblului Liviu 
Dafinescu, cu dansatorii și 
soliștii vocali, iar apoi ur-
mează hora satului. Am avut 
o astfel de horă și în prima 
seară, cu lume multă. Ne-a 
ajutat vremea bună și toată 
lumea s-a bucurat de Învie-
rea Domnului și de zilele în-
sorite de la Baia de Fier=, a 
spus edilul.

GELU IONESCU
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Frica de ace i-a adus o condamnareFrica de ace i-a adus o condamnare

Șoferul a fost prins băut chiar 
în prima zi a anului trecut, 
pe DJ 671, pe raza comu-

nei gorjene Padeş. Inițial, bărbatul 
a refuzat să oprească la semnalul 
polițiștilor. A mărit viteza şi a virat 
pe o stradă lăturalnică, fiind ajuns 
de către autospeciala de poliţie în 
capătul străzii.

Potrivit procedurii, șoferul a fost 
invitat la spital pentru prelevarea de 
probe biologice, în vederea stabilirii 
alcoolemiei, însă a refuzat pe motiv 
că îi este frică de ace.

„Organele de poliţie au procedat 
la testarea conducătorului auto cu 
aparatul etilotest marca Drager, re-
zultând o alcoolemie de 0,42 mg/l 
alcool pur în aerul expirat, motiv 
pentru care i-au adus la cunoștință 
că va trebui să se deplaseze la UPU 
Târgu Jiu, pentru a-i fi recoltate 
mostre biologice de sânge în vede-
rea stabilirii alcoolemiei, însă aces-
ta a declarat fără echivoc că refuză 
recoltarea de mostre biologice de 
sânge şi chiar a încercat să intre în 

Un șofer prins băut în trafic a refuzat să-i fie prelevate probe de sân-
ge, în vederea stabilirii alcoolemiei, motivând că are fobie de ace. 
Bărbatul nu a scăpat însă de condamnare, primind o pedeapsă de 8 
luni de închisoare cu suspendare și muncă în folosul comunității.

curtea unui imobil din zona respec-
tivă, spunând că este locuinţa tată-
lui său=, potrivit rechizitoriului.

Astfel, pe numele lui a fost des-
chis un dosar penal pentru refuz de 
prelevare a probelor biologice, iar 
ulterior, după ce dosarul său a fost 
judecat, a primit o condamnare de 
opt luni de închisoare cu suspenda-
re, pe un termen de supraveghere de 
doi ani.

Bărbatul a recunoscut că în seara 
respectivă a băut 2-3 pahare de vin, 
după care s-a urcat la volan să vadă 
focurile de artificii din noaptea de 
Revelion. La întoarcerea spre locu-
inţa tatălui său, a fost oprit de către 
un echipaj de poliţie.

Bărbatul trecut de 50 de ani a 
precizat că a refuzat recoltarea de 
sânge, pentru stabilirea alcoolemiei, 
întrucât era târziu, era obosit şi „îi 
este frică de ace=. 

„Inculpatul a conștientizat gravi-
tatea faptei, astfel că nu se impune 
executarea efectivă a pedepsei, ro-
lul preventiv, educativ şi coercitiv al 

pedepsei putând fi îndeplinit şi fără 
izolarea inculpatului. Pe de altă 
parte, chiar în condiţiile în care nu 
se va dispune executarea efectivă a 
pedepsei închisorii, inculpatul tre-
buie supus unor obligaţii şi unei su-
pravegheri corespunzătoare. În ceea 
ce privește posibilitatea amânării 
aplicării pedepsei, instanța aprecia-
ză că reprezintă o măsură mult prea 
blândă raportat la gravitatea faptei 
şi pericolul social al acesteia, incul-
patul refuzând prelevarea mostrelor 

biologice tocmai în scopul eludării 
posibilităţii stabilirii alcoolemiei=, 
a motivat instanța.

Pe durata termenului de supra-
veghere, bărbatul va trebui să frec-
venteze un program de reintegrare 
și să presteze muncă neremunerată 
în folosul comunităţii pe o perioadă 
de 60 de zile lucrătoare.

Sentința pronunțată înainte de 
Paște nu este definitivă.

I.I.

Noi angajări la Noi angajări la 
Spitalul JudețeanSpitalul Județean

Spitalul Județean de 
Urgență din Târgu Jiu a scos 
la concurs noi posturi de 
medic. Este vorba de două 
posturi la Compartimen-
tul Pneumologie, de medic 
specialist și medic rezident, 
anul 5, și un post de medic 
specialist în boli infecțioase 
la SPIAAM – Serviciul de Pre-
venire a Infecțiilor Asociate 
Asistenței Medicale.

Dosarele de înscriere 
la concurs se depun până 

pe data de 21 mai. Pro-
ba scrisă, de verificare a 
cunoștințelor teoretice, 
probă eliminatorie, are loc 
pe 29 mai. Pe 3 iunie are loc 
proba clinică.

Sunt declarați admiși 
la fiecare probă candidații 
care au obținut minimum 
50 de puncte la proba scri-
să, respectiv 50 de puncte 
la proba clinică.

I.M.

Parcul de la Narcise, Parcul de la Narcise, 
inaugurat în weekendinaugurat în weekend

Noul parc din 
zona Narcise, din 
municipiul Târgu 
Jiu, va fi inaugurat 
în acest weekend. 
Autoritățile locale au 
pregătit mai multe 
surprize: un festival 
de reconstituire is-
torică, un spectacol 
de lumini cu drone și 
un concert al cunos-
cautei trupe Lupii lui 
Calancea.

„Spectacol de 
lumini cu drone! Concert 
Lupii lui Calancea! Rhabon 
Fest - 10-12 mai, 2024! Vă 
invităm, în acest weekend, 

să inaugurăm, așa cum se 
cuvine, Parcul de la Narcise. 
Prima ediție a festivalului de 
reconstituire istorică are loc 

în noul parc de 12 hectare 
al municipiului Târgu Jiu, cu 
participarea a sute de ree-
nactori. 

Sâmbătă sea-
ra, la lăsarea în-
tunericului, vă 
oferim un specta-
col de lumini de-
osebit, cu sute de 
drone, dar și un 
concert aparte: 
Lupii lui Calancea. 
Vă așteptăm cu 
drag!=, a anunțat 
primarul Marcel 
Romanescu.

M.P.
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Centenar Petru Dumitriu la Târgu Jiu? De ce? Scri-
itorul rămâne, iată, la 100 de ani de la naștere, 
încă în afara vederilor așa-zis instituționale ale 

celor care fac și desfac ierarhiile și stabilesc tot felul 
de clasamente literare în corpul culturii române. Opera 
lui, în ansamblul ei, e percepută azi cu o anume ostili-
tate, chiar și de publicul cititor, datorită unei contestări 
continue din partea unor confrați devotați cauzei, dar 
mai ales păstrării unei tăceri inexplicabile în jurul operei 
unui scriitor român, așa cum a reușit Petru Dumitriu să 
rămână până la sfârșitul vieții.   

Există, pe nedrept, în conștiința publică doar prin 
romanul „Drum fără pulbere=, operă de tinerețe care, 
din cauza subiectului „la vedere= considerat doar o co-
mandă politică de rutină – gest impardonabil și neagreat 
literar de nimeni –, a fost supusă superficial analizelor 
„de specialitate= cu toate că spectaculoasa-i structură 
comportă și pagini literare de o frumusețe incontestabilă 
care-i confirmă debutul spectaculos în epocă. 

Și „Pasărea furtunii= rămâne o carte izbutită „pe 
porțiuni= prin tot ce e atins „de dragul frumuseții, sau 
dramatismului, sau tragediei= pe care le-a descris „în 
paginile de început și de sfârșit=, sufocate însă de valu-
rile învolburate ale mării și ale… vieții personajelor tra-
gice și nevinovate pervertite iremediabil politic.

Cu „Cronică de familie=, roman în trei volume de 
aproape două mii de pagini, părea să dea o binemeritată 
„lovitură de imagine= care avea să-l confirme ca pe un 
mare scriitor. Dar fuga-i peste graniță, neașteptată și de 
neînțeles în epocă, l-a scos aproape definitiv în afara 
canoanelor locale ale istoriei literare și a făcut să nu fie 
acceptat nici afară, rămânând indezirabil pentru „nobi-
la= diasporă românească și neîncadrabil pretențiilor cul-
turale ale occidentului civilizat.
    Și după… 1960, scriitorul a fost uitat cu acte-n regulă, 
rămânând la index până astăzi. Tabla de materii a cultu-
rii române, oficial omologată cu periodicitate comanda-
tă, nu-l cuprinde… 
    Nici „Colecția de Biografii, Autobiografii și Memorii 
contemporane= cu care a fugit din țară, nici „Întâlnire la 
judecata de Apoi=, nici „Incognito=, nici toate celelalte 
scrieri și nici chiar volumul ultim – „Non credo, oro= –, 
recuperat greu și publicat târziu și nu fără peripeții, în 
2014, nu au mai fost în stare să-l așeze pe locul pe care 
părea că-l meritase de drept în calitatea-i de scriitor 
român.

Și-atunci?...
La Târgu Jiu, Biblioteca Județeană Cristian Tell în 

parteneriat medi@rt.vasiescu, Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, Universitatea Constantin Brâncuși, Arhi-
va Națională de Filme, Cinema Sergiu Nicolaescu, ziarul 
Gorjeanul și cu alți „factori de răspundere interesați= își 
asumă Anul Centenar Petru Dumitriu. Pentru că Petru 
Dumitriu s-a născut scriitor la… Târgu Jiu: „Fiindcă eu 
știam franțuzește din copilărie, și am început șă scriu la 
vârsta de treisprezece ani. Și am scris Les trois combats 
avec l’Hydre (Cele trei lupte cu Hydra), Viața și moartea 
lui Corso Donati, după Istoria Florenței de Machiavel-
li, pe care am citit-o în franțuzește sau nu, cred că în 
italienește, în biblioteca municipală din Târgu Jiu, din 
fondul Cristian Tell, lăsat moștenire. Și eu mă jucam tot 
timpul, eram licean și învățasem latinește, și învățasem 
acasă franțuzește. Mă jucam cu limba engleză. În plus 
că învățasem și nemțește. Și pe urmă am scris o piesă 
de teatru, și aia se numea Meșterul Manole. În versuri 
albe, de 11 silabe, românește. Pentasilabul iambic îl 
învățasem din Shakespeare. Și Meșterul Manole a existat 
și s-a pierdut și ea=…

Recapitulăm „spre știința= tuturor celor 
interesați:

« 1924, 8 mai – Se naște la Baziaș, județul Caraș 
Severin, primul copil al familiei, Petru, după numele 
tatălui. 

1926 – Vine pe lume la Turtucaia, în Cadrilater, 
unde ofițerul Petre Dumitriu era detașat cu serviciul, 
sora sa Lila. Certificatul de naștere este eliberat Lilei 

De ce Petru Dumitriu?  
abia în 1955, de Primăria Techirghiol.

1931, 8 mai – Este botezat, chiar în anul începerii 
școlii, ortodox, după religia tatălui. Ambii copii sunt 
crescuți de mamă foarte sportiv, cu un dezvoltat simț 
al competiției și cu mare atenție pentru cultura lor.

1933 – Lila e botezată tot în religia ortodoxă.
1934-1935 – Începe cursurile medii la Gimnaziul 

Mixt din Orșova
1935-1935 – Tatăl, locotenent colonel este mutat 

disciplinar în Regimentul 94 infanterie din Tărgu Jiu, 
după ce refuzase să împuște câțiva sârbi care mun-
ceau în grădina de zarzavat a familiei Dumitriu, pen-
tru bănuite acțiuni ilegale. Petru Dumitriu este înscris 
în anul al II-lea la gimnaziul care funcționa împreună 
cu Liceul Tudor Vladimirescu, luând premiul al III-lea. 
Este prieten foarte bun cu Țoncu Gâță, mai târziu 
ajuns profesor de chimie chiar în acel liceu.    

1936-1937 – Termină clasa a III-a a gimnaziului cu 
premiul al II-lea. Participă, în luna aprilie, la concur-
sul de limbă română al Societății Tinerimea Română, 
București, obținând premiul al II-lea pe țară pentru 
clasa a III-a. Scrie în franceză, un text despre izvorul 
de lângă casă, de la Baziaș, dedicat Sfântului Sava, pa-
tronul Serbiei.

1937-1938 – termină clasa a IV-a a gimnaziului 
cu premiul I. Scrie Les trois combats avec lHydre, 
premoniție a vieții sale fragmentate între mai multe 
bătălii și o piesă după Me�terul Manole, în versuri en-
decasilabice fără rimă, al cărei subiect era legat de 
simbolica apropiere a războiului și de sentimentul că 
trebuie să zidești ceea ce e mai scump, precum Mano-
le o zidise pe Ana.

1938-1939 – Se înscrie în primul an la Liceul Tu-
dor Vladimirescu din Târgu Jiu, terminându-l cu media 
9,14 și premiul I, alături de Dănău C. Constantin, ca-
re-i fusese coleg și concurent la premiu începând din 
clasa a II-a a gimnaziului.  Astfel în clasa a IV-a și a V-a 
de gimnaziu, Petru Dumitriu n-a mai fost trimis la con-
cursurile Tinerimii Române, dar Dănău Constantin a 
fost trimis, luând, ce-i drept, premiul I în fiecare an). 
Scrie Istoria lui Corso Donati după Istoriile florentine 
ale lui Machiavelli.

1938-1939 – termină clasa a II-a a liceului cu pre-
miul I.

1939-1940 – termină clasa a II-a a liceului cu media 
9,09 și premiul I

1940-1941 – În calitate de premiant de onoare al 
liceului, i se permite să dea ultimii doi ani de liceu 
într-unul singur, absolvind liceul cu media generală 
9,23. A dat în același an și bacalaureatul, obținând 
media 9,60. 

La Târgu Jiu, tatăl, Petre Dumitriu, va supraveghea 
lagărul piloților de pe Dunăre care refuzaseră să lup-
te pentru Germania hitlăristă. Familia locuiește mai 
întâi la o prietenă de familie, originară din Târgu Jiu, 
și care fusese căsătorită la Dresda cu un neamț, fiind 
în aceleași cercuri cu părinții Theresei, mama scriito-
rului, apoi, după moartea soțului său german, aceasta 
revenise în oraș și se recăsătorise purtând numele de 
familie Pop.

În ultima vacanță de după absolvirea liceului va tra-
versa experiența primei iubiri, pentru o fată refugiată 
din Basarabia cu familia, experiență căreia mama sa îi 
va pune capăt în chip brutal. Imaginea acestei prime 
iubiri, fata de la Bazia�, va traversa mai multe cărți 
ale autorului, inclusiv după plecarea în Occident. 

Îl cunoaște la Târgu Jiu, imediat după susținerea 
bacalaureatului, pe Ernst Teves, pilot neamț, de care 
avea să-l lege o îndelungată prietenie în perioada ger-
mană a vieții sale.

Își începe studiile la Facultatea de Filosofie a 
Universității din București, câștigând din primul an o 
bursă Humboldt, grație căreia a plecat să studieze filo-
sofia la Munchen. Pleacă și Lila, spre a termina liceul.

1944 – Își întrerupe studiile din cauza războiului 
(după vacanță nu mai poate pleca la Munchen) tocmai 

când se gândea la o teză de doctorat despre Jacob 
Boehme, profesorul Kurt Huber fiind arestat de Ges-
tapo. Încearcă, fără succes, să se înscrie la Drept, la 
București. Continuă să publice în Revista Fundațiilor 
Regale..

Încearcă să-și facă o carieră de reporter mili-
tant, influențat fiind de ascensiunea comunismului și 
condiționat de faptul că tatăl său fusese arestat. Este 
trimis, ca reporter al Scânteii, la procesul partizanilor 
anticomuniști de la Timișoara, iar în urma opțiunii sale 
procomuniste, tatăl, aflat în arest tot la Timișoara, ca 
fost ofițer al armatei române și proprietar al unei vii 
pe dealurile de la Baziaș, este eliberat. Mama locuia 
cu chirie într-o cameră tot la Timișoara.

După eliberarea tătălui familia revine la Târgu Jiu, 
la doamna Pop, apoi se mută la București… »

Datorăm acest fragment de cronologie prescurtată a 
adolescenței scriitorului petrecută la Târgu Jiu, doamnei 
Ecaterina Țarălungă, cea care s-a dedicat studierii operei 
scriitorului și a îngrijit cu excelență ediția Petru Dumi-
triu – OPERE, cuprinzând în trei volume  I. Publicistică, 
Dosare de Securitate, Eseuri, Proză, Alte texte, Cronică 
de la Câmpie ; II. Cronică de familie; III. Colecție de 
Biografii, Autobiografii și Memorii contemporane –, apă-
rută în condiții deosebite sub egida Academiei Române, 
la editura Fundației Naționale pentru Știință și Artă și 
prefațată de Eugen Simion.

La Târgu Jiu, Petru Dumitriu s-a format, a învățat 
câteva limbi străine, a citit cărțile esențiale ale culturii 
universale, a fost premiantul Liceului Tudor Vladimires-
cu, a legat prietenii… Păcat că n-a mai revenit niciodată. 
Și nici noi n-am făcut nimic…

Câtă vreme și astăzi societatea civilă și lumea lite-
rară românească vrea să-l uite, și o face cu obstinație, 
merită încercat  să ni-l revendicăm, în Amintire.

La Târgu Jiu, Petru Dumitriu „s-a născut a doua 
oară=… Vom încerca să-i reconfigurăm prezența în actu-
alitatea literară, să-l așezăm pe locul meritat de drept 
în spațiul cultural românesc. Cu bune și cu… rele, pro 
și… contra. Și pentru că „Dumnezeu e totul=, o vom face 
rugându-ne dimpreună cu scriitorul: …„Pe urmă la pu-
bertate, pe la paisprezece, cincisprezece ani, mi-aduc 
aminte că am avut cel puțin o revelație. Un cer, un apus 
de soare înspre Petroșani, înspre Retezat. Că de la Târgu 
Jiu vezi munții. Târgu Jiu este aproape de Carpați. Și 
mergeam, deci, către nord-vest, văd și locul aproape de 
parcul municipal din Târgu Jiu, care este decorat cu ope-
rele lui Brâncuși. Și m-am uitat, și am simțit, și am vorbit 
către acel apus de soare, dar nu vorbeam cu apusul de 
soare, și nici cu soarele, ci dincolo… Soarele, pe care 
nu prea mi-l amintesc, cred că era numai roșeața apu-
sului. Aveam o bucurie pe care i-o dădeam îndărăt celui 
ce mi-o dădea sau acelui lucru de la care-mi venea. Pe 
urmă am încercat să mă rog și am reușit să mă rog. N-am 
avut niciodată probleme de credință sau de necredință. 
Am avut o problemă teoretică, și anume tentația, ispita 
panteismului. Eu sunt realist, necrezând decât în ceea 
ce văd. Nici acum nu cred în Dumnezeu, numai că mă rog 
cel puțin o dată pe zi. Nu-mi trebuie să cred cu capul. 
Trebuie să mă rog, și asta și fac. Tentația a fost aceea – 
eu necrezând decât ceea ce văd –, tentația a fost de a 
crede că Dumnezeu este totul, panteismul, sau că totul 
este Dumnezeu. Am înțeles că Dumnezeu e dincolo de 
tot… Și dincoace de tot… Chiar și în mine. E mai aproape 
de mine decât sunt eu însumi de mine. Și asta e valabil 
și pentru cititorii care ne-ar citi…=
    De aici i s-au tras toate. De la Târgu Jiu… 
    Centenarul Petru Dumitriu va fi o… revelație.

VASILE VASIESCU
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,,Dacă Mă iubeşti, stai în fruntea fraţilor tăi şi arată-ţi acum iubirea fierbinte pe care ,,Dacă Mă iubeşti, stai în fruntea fraţilor tăi şi arată-ţi acum iubirea fierbinte pe care 

totdeauna ai vădit-o şi de care te-ai bucurat, iar, sufletul pe care ziceai că-l vei pune totdeauna ai vădit-o şi de care te-ai bucurat, iar, sufletul pe care ziceai că-l vei pune 

pentru Mine, dă-l pentru oile Mele”! (Omilia 88,1 la Evanghelia după Ioan). pentru Mine, dă-l pentru oile Mele”! (Omilia 88,1 la Evanghelia după Ioan). 

În Lumina Învierii Domnului nostru Iisus HristosÎn Lumina Învierii Domnului nostru Iisus Hristos

Biserica Ortodoxă Română îl 
sărbătoreşte în fiecare an, 
pe 8 mai, pe Sfântul Apostol 

şi Evanghelist Ioan, iar, în acest an, 
se întâmplă acest lucru imediat după 
Sărbătoarea Învierii Domnului, sfân-
tul fiind unul dintre cei doisprezece 
apostoli ai lui Iisus, poate unul din-
tre cei mai importanți, deoarece lui 
îi aparțin scrierile canonice precum 
Evanghelia, cele trei Epistole și car-
tea «Apocalipsa». Este cel mai tânăr 
dintre cei doisprezece apostoli, fiind 
cel mai apropiat ucenic al Domnului 
Iisus, ucenicul care la «Cina cea de 
Taină» s-a rezemat pe pieptul Dom-
nului și așa s-a adăpat din Tainele lui 
Hristos, precum singur spune în Evan-
ghelia sa: «Iar la masă era rezemat la 
pieptul lui Iisus unul dintre ucenicii 
Lui, pe care-l iubea Iisus», mai ales că 
era considerat «Apostolul iubirii», de-

oarece în vremea patimilor Domnului, 
toţi lăsându-L se ascundeau de frica 
iudeilor, numai el singur privea nede-
părtat spre toate chinurile lui Hristos, 
pătimind cu inima împreună cu Dân-
sul, şi plângând şi tânguindu-se cu 
Preacurata şi Preanevinovata Fecioa-
ră Maria, Maica Domnului. Chiar şi la 
cruce şi la moarte, împreună cu dânsa 
nu s-a depărtat de Cel ce a pătimit 
pentru noi, Fiul lui Dumnezeu, iar, sub 
Crucea răstignirii, s-a numit de Însuşi 
Iisus Hristos ca fiu al Preacuratei Fe-
cioarei Maria. Ştim că răstignit fiind 
Domnul pe Cruce, văzând pe mama Sa 
şi pe ucenicul pe care îl iubea stând 
alături, a zis mamei Sale: ,,Femeie, 
iată fiul tău!=, după care i-a zis uceni-
cului: «,,Iată mama ta=! Şi din ceasul 
acela ucenicul a luat-o la sine» (Ioan 
19, 26-32). 

,,Şedeţi aici, până ce Mă voi 
duce acolo şi Mă voi ruga=!

Ioan a fost un pescar dintr-un sat de 
pe malul nordic al lacului Genesareth 
(Palestina, azi Israel), iar, părinţii lui 
ar fi fost Zevedeus şi Maria-Salomeea. 
A fost, potrivit tradiţiei, fratele mai 
mic al apostolului Iacob cel Bătrân, 
iar, mama sa, Salomeea, era cea mai 
mică dintre cele trei fiice ale bătrâ-
nului Iosif, logodnicul Fecioarei Ma-

ria, Iosif având şapte copii cu feme-
ia sa dintâi. Din porunca Împăratului 
Domițian (81-96), Ioan a fost surghiu-
nit în insula Patmos și acolo a viețuit 
multă vreme. Acolo a scris Evanghelia 
sa, cele trei Epistole și cartea «Apoca-
lipsei» şi abia după moartea lui Domi-
ţian, Sfântul Apostol Ioan s-a întors la 
Efes, în Asia, propovăduind Evanghelia 
și învățându-i pe toți ceea ce înseam-
nă dragostea și iubirea pentru Hristos. 
De multe ori se mulțumea să repete 
mereu: ,,Fiilor, iubiți-vă unii pe alţii=, 
mai ales că ascultătorii îl întrebau, de 
ce repeta mereu aceleași îndemnuri, 
iar el răspundea, zicând: ,,Aceasta 
este porunca Domnului. Împliniți-o și 
este de-ajuns=! Sfântul Ioan a murit 
în pace, la Efes, în alt treilea an al 
împărăției lui Traian (98-117), după 
ce a ieșit nevătămat dintr-un cazan 

cu undelemn 
în fierbere, la 
Roma! Sfân-
tul Apostol şi 
Evanghelist 
Ioan este cel 
care a ves-
tit lumii că 
«Dumnezeu 
este iubire» 
și «Dumnezeu 
este lumi-
nă», pentru 
care a primit 
și numele de 
Ioan «Apos-
tolul Iubirii»! 
Sfântul Apos-

tol şi Evanghelist Ioan, de Dumnezeu 
cuvântătorul, a fost chemat la apos-
tolie împreună cu fratele său Iacob și 
împreună cu primul chemat, Sfântul 
Apostol Petru şi fratele său, Andrei, 
iar, îndată, lăsând corabia şi pe tatăl 
lor, au mers după Dânsul (Matei 4, 11-
22). La primirea sa, Ioan a fost numit 
de Hristos Domnul, «fiu al tunetului», 
căci ca tunetul avea să se audă în toa-
tă lumea şi tot pământul să se umple 
de îndemnurile lui! Se spune că era 
cel mai iubit dintre apostoli, pentru 
bunătatea lui cea desăvârşită şi pen-
tru curăţia fecioriei! În Sfânta Scrip-
tură sunt relatate multe întâmplări în 
care, Iisus Hristos, l-a ales pe Sfântul 
Apostol și Evanghelist Ioan să-i fie 
alături. De exemplu, când a vrut să 
învieze pe fiica lui Iair, a ales trei din-
tre ucenicii Lui, Petru, Iacob şi Ioan. 
De asemenea, o altă întâmplare ce a 
avut loc pe muntele Tabor, unde Iisus 
Hristos și-a arătat Slava Dumnezeirii 
Sale, a luat cu El pe aceeași apostoli: 
Petru, Iacob şi Ioan. Chiar și înaintea 
osândirii Sale, Mântuitorul a luat cu 
Sine pe Sfântul Apostol Ioan: «,,Şedeţi 
aici, până ce Mă voi duce acolo şi Mă 
voi ruga=! Şi luând cu Sine pe Petru şi 
pe cei doi fii ai lui Zevedeu, a început 
a se întrista şi a se mâhni» (Matei 26, 
36-37). 

Cel mai tânăr dintre 
Apostolii Domnului, 
«ucenicul prea iubit 
al lui Iisus» (Ioan, 21, 
20). 

Să fim bine înţeleşi 
de faptul că ziua aceasta 
sfântă de 8 mai amintește 
de minunea care s-a pe-
trecut la mormântul 
Sfântului Apostol Ioan şi 
care a rămas în memoria 
posterității, deoarece se 
crede că la vârsta de 100 
de ani, după ce a scris și 
Evanghelia, cele trei Epis-
tole și cartea Apocalipsei, 
Sfântul Ioan a luat cu el 
șapte ucenici cărora le-a poruncit să 
sape o groapă, în formă de cruce, la 
ieșirea din orașul Efes. Apoi, Apostolul 
Ioan s-a așezat în ea și le-a poruncit 
ucenicilor să pună pământ peste el. 
După o vreme, când credincioșii au 
deschis mormântul Sfântului loan, ei 
nu au mai găsit acolo trupul său! Dar, 
se spune că în ziua de  8 mai a fie-
cărui an, din acest mormânt se ridică 
o pulbere pe care locuitorii de acolo 
o numesc mană, ce îi vindecă pe cei 
bolnavi. Sfântul Apostol Ioan, alături 
de fratele sau, Iacov, a fost chemat de 
Iisus ca să-I devină ucenic, iar, scrieri-
le biblice fac referire la Ioan, alături 
de fratele său, numindu-i «fiii lui Ze-
vedeu«» sau «fiii tunetului», datorită 
credinței lor puternice. De altfel, nici 
Apostolul Ioan, în scrierile sale, nu-și 
spune pe nume, ci folosește sintagma 
«ucenicul prea iubit al Domnului»! 
La această sărbătoare, creștinii nu 
trebuie să spele rufe, să coasă, să 
facă treburi gospodărești sau să se 
implice în certuri cu aproapele lor, 
ceea ce explică îndeajuns faptul că 
Apostolul numit «ucenicul pe care îl 
iubea Iisus», merită cu prisosinţă ca 
să fie sărbătorit azi în cinstea minunii 
care are loc în fiecare an, în aceas-
tă zi, la mormântul său! El a lăsat 
ca moștenire tuturor credincioșilor 
scrierile sale canonice, nou-testa-
mentare: Evanghelia, trei Epistole și 
«Apocalipsa» și tot el este acela care 
a vestit lumii, aşa cum am precizat 
anterior că «Dumnezeu este iubire și 
lumină!». Se cunoaşte faptul că Dum-
nezeu face minuni prin toți sfinții săi, 
prin cei care au suferit sau au murit 
pentru El, prooroci mucenici, sfinții 
Săi apostoli și ucenici și toți cei care 
au dus o viață curată și sfântă, învred-
nicindu-I Împărăției Cerurilor și vieții 
veșnice, iar locurile de îngropare ale 
lor le binecuvântează cu multe mi-
nuni și daruri, dar, să reţinem faptul 
că Sf. Apostol Ioan Evanghelistul este 
singurul care a murit de moarte na-
turală! De aceea, mormântul Sf. Ioan 
Evanghelistul izvorăște, din Suflarea 
Duhului Sfânt, o pulbere sfântă, care 
izbucnește afară în fiecare an, la 

această dată, o pulbere divină cunos-
cută pentru darurile ei vindecătoare, 
atât pentru suflet, cât și pentru trup. 
Sfântul Apostol Ioan, la început, a fost 
ucenic al Sfântului Ioan Botezătorul, 
și învățase de la acesta să creadă în 
Iisus, că el este Mielul lui Dumnezeu, 
Care ridică păcatele lumii, și așa, cu-
noscându-L pe Iisus, împreună cu An-
drei, au vorbit amândoi, pentru prima 
dată cu Domnul. Dar, împreună cu 
fratele său, Iacov, a fost chemat de 
către Mântuitorul Iisus Hristos ca să-L 
urmeze, dovedindu-se cel mai tânăr 
dintre Apostolii Domnului, «ucenicul 
prea iubit al lui Iisus» (Ioan, 21, 20). 
Fără nici o îndoială că era chiar foarte 
iubit de către Iisus, deoarece, împre-
ună cu Apostolii Petru și Iacov, Ioan 
îl insoțește pe Învățător în cele mai 
importante momente ale vieții Sale 
pământești, martor la Învierea fiicei 
lui Iair, la «Schimbarea la Față» și la 
rugăciunea din Grădina Ghetsimani. 
Când Mântuitorul era răstignit pe Cru-
ce, l-a ales pe Ioan drept purtător de 
grijă pentru Mama Sa, Fecioara Maria, 
pe care Ioan a însoțit-o până la cinsti-
ta ei Adormire. În fine, tradiția Bise-
ricii arată că el a trăit până aproape 
de sfârșitul veacului apostolic (adică 
până aproape de anul 100).

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎN-
VIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR        

Recent, a cucerit 
vârful Olimpiadei 
Naționale de Infor-

matică, obținând medalia de 
aur și prestigiosul Premiu I. 
Competiția s-a desfășurat la 
București, în perioada 23-28 
aprilie.

Cu mintea ageră și dedi-
carea neînfricată, Valentin 
Gabriel Stanciu a parcurs 
un drum plin de provocări 

Medalia de aur în informatică. Succesul Medalia de aur în informatică. Succesul 
remarcabil al lui Valentin Gabriel Stanciuremarcabil al lui Valentin Gabriel Stanciu
În lumea competitivă a informaticii, Valentin Gabriel Stanciu Țivlea, un elev pasio-
nat din clasa a zecea de la Colegiul Național ,,Spiru Haret= Târgu Jiu, a strălucit cu 
abilitățile sale remarcabile, dovedindu-se a fi un talent deosebit în domeniu. 

și eforturi pentru a atinge 
acest punct culminant în 
ascensiunea sa ca elev. Cu 
fiecare linie de cod și fie-
care algoritm rezolvat, el 
și-a demonstrat pasiunea și 
devotamentul pentru lumea 
digitală în moduri care au 
depășit așteptările. Este de 
precizat faptul că tânărul a 
terminat gimnaziul ca șef de 
promoție.

,,De-a lungul ultimilor 
ani, am participat la mai 
multe concursuri județene 

și interjudețene, anul aces-
ta la InfoOltenia obținând 
premiul I cu punctaje ma-
xime la proba pe echipe și 
individual. La Olimpiada 
Națională de Informatică 
m-am calificat de șase ori, 
obținând de fiecare dată 
medalii de argint și bronz. 
Anul acesta, succesul a fost 
unul maxim deoarece am 
obținut premiul I și medalie 
de aur. Printre alte pasiuni 
ale mele se numără șahul și 
muzica. Sunt foarte fericit 

că învăț la Colegiul Național 
,,Spiru Haret= unde este un 
colectiv de profesori deose-
bit. Mulțumesc domnului di-
rector Flavius Boian pentru 
îndrumarea spre informati-
că și cunoștințele solide ofe-
rite. Pe parcursul anilor de 
studio am fost sprijin de că-
tre domnul Viorel David, di-
rectorul SC Artego SA=, a de-
clarat, pentru ,,Gorjeanul=, 
Valentin Gabriel Stanciu.

Continuă cu Politehnica, 
dar nu uită de ,,Spiru=

Pe baza rezultatelor 
obținute, tânărul elev al 
CNSH Târgu Jiu este admis 
la Universitatea Politehnica 
din București și se gândește 
ca după absolvire să revină 
la ,,Spiru= pentru a ajuta la 
pregătirea elevilor olimpici.

De la primele experimen-
te cu programarea, Valentin 
Gabriel Stanciu a fost cap-
tivat de complexitatea și 
eleganța soluțiilor informa-
tice. 

Cu fiecare an, și-a con-
solidat cunoștințele și 
abilitățile, devotându-și 
orele de după școală și we-
ekendurile pentru a înțelege 

mai bine algoritmii și structurile 
de date. Însă, realizările sale nu 
sunt doar rezultatul efortului in-
dividual. În spatele tânărului se 
află sprijinul necondiționat al 
profesorilor săi, care l-au încura-
jat și l-au ghidat pe acest drum 
plin de provocări. De aseme-
nea, familia sa a fost un pilon de 
susținere, încurajându-l mereu 
să-și urmeze pasiunea și să-și ur-
meze visurile.

Obținerea medaliei de aur 
și a Premiului I la Olimpiada 
Națională de Informatică nu este 
doar o realizare personală pentru 
Valentin Gabriel Stanciu, ci și o 
dovadă a potențialului extraordi-
nar al tinerilor din țara noastră în 
domeniul tehnologiei și informa-
ticii. Este un exemplu strălucitor 
pentru ceilalți elevi și o sursă de 
inspirație pentru generațiile vii-
toare de programatori și ingineri 
software.

Cu această performanță de 
excepție, băiatul deschide noi 
orizonturi pentru viitorul său 
academic și profesional, arătând 
lumii că perseverența, pasiunea 
și munca grea pot duce la reali-
zări remarcabile în lumea tehno-
logiei. Este un campion al infor-
maticii și un model pentru toți 
cei care își urmăresc visele cu 
determinare și convingere.
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Peste 800 de gorjeni s-au 
prezentat la Unitatea de Primiri 
Urgențe a Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu, în minivacanța 
de 1 Mai și de Paște, acuzând di-
verse afecțiuni. 

„În minivacanța de Paște 
(1-6 mai), la Unitatea de Primiri 
Urgențe a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu Jiu s-au pre-
zentat 837 de pacienți, cu dife-
rite afecțiuni. 

Aceștia au beneficiat de în-
grijiri și investigații medicale, 
unii au avut nevoie de interna-
re, dar majoritatea, după ce au 
beneficiat de consulturi inter-
disciplinare, au plecat cu reco-
mandări și rețete=, a precizat 
Mihaela Țicleanu, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu.

În cele două zile de Paște, 

Sute de gorjeni, la spital, de PașteSute de gorjeni, la spital, de Paște
la UPU au ajuns 259 de 
pacienți. Unii dintre ei s-au 
plâns de afecțiuni digestive 
și tulburări provocate de ex-
cesul de alcool. 

„În cele două zile de 
Paște, la UPU au ajuns 259 
de pacienți, iar ziua cu cei 
mai mulți pacienți a fost cea 
de luni, când la UPU s-au 
prezentat 164 de bolnavi. 
Diagnostice: enterocolite 
cauzate de prea multă mân-
care, stări de rău din cauza 
consumului exagerat de al-
cool, colici renale și biliare, 
dar  au fost și pacienți care 
au fost mușcați de căpușe 
în timp ce se aflau la iarbă 
verde. De asemenea, s-au 
prezentat și pacienți ale 
căror boli cronice neuro-
logice, cardiace, diabetice 

sau renale s-au decompen-
sat, precum și victime ale 
unor accidente rutiere, care 
suferiseră multiple trau-

matisme=, au mai precizat 
reprezentanții spitalului.

La spital au ajuns și mai 
mulți pacienți cu entorse, 

fracturi sau alte afecțiuni 
ortopedice sau care au fost 
victimele unor agresiuni.

I.I.

În weekendul care ur-
mează, mai exact în perioa-
da 10-12 mai, la Runcu vor 
avea loc Zilele Comunei. Pe 
10 mai este programată să 
se desfășoare cea de-a XIII-a 
ediție a Festivalului-Concurs 
al Cântecului Popular Olte-
nesc „Maria Apostol=.

În ziua următoare, de la 
ora 17:00, vor susține reci-
taluri următorii: Constantin 
Enceanu, Andra Matei, Neta 
Soare, Măriuța Burlan, Vasile 
Ciobanu, Delia Barbu și Nina 

Artiști de top, la Zilele Comunei Runcu
Predescu. De asemenea, pe 
12 mai, de la aceeaşi oră, 
în atenția publicului vor fi 
artiștii: Nicușor Micșoniu, 
Sanda Argint, Roberta Crin-
tea, Eugenia Filip, Anca Ton-
cea, dar și ASU & Luna.

Ediția din acest an a Zi-
lelor Comunei Runcu se va 
încheia cu un impresionant 
foc de artificii. Manifestările 
sunt organizate de Primăria 
și Consiliul Local Runcu, dar 
și de Obștea Muntele Runcu.

I.M.

Gorj: Câte amenzi au aplicat polițiștii de la Gorj: Câte amenzi au aplicat polițiștii de la 
Rutieră în minivacanța de 1 Mai și PașteRutieră în minivacanța de 1 Mai și Paște
În vederea prevenirii și com-
baterii faptelor de natură 
penală sau contravențională 
în perioada minivacanței de 
Paște, polițiștii rutieri au fost 
la datorie, acționând zilnic pe 
toate arterele principale des-
chise circulației rutiere din 
județul Gorj.

În acest sens, în perioada 1-6 
mai 2024, au fost aplicate 690 
de sancțiuni contravenționale, în 
valoare de aproximativ 356.500 
de lei, din care 349 pentru 
depășirea limitei legale de vite-
ză, 11 pentru conducerea unui 
vehicul sub influența băuturilor 
alcoolice, 37 pentru depășiri ne-
regulamentare și 273 pentru alte 

abateri. De asemenea, au 
fost reținute 153 de permi-
se de conducere, din care 11 
pentru consumul de alcool la 
volan și 91 pentru nerespec-
tarea regimului legal de vi-
teză și au fost retrase 29 de 
certificate de înmatriculare.

Tot în această perioa-
dă au fost constatate 11 

infracțiuni la regimul rutier. 
Acțiunile polițiștilor au avut 
drept scop reducerea riscu-
lui rutier și conștientizarea 
participanților la trafic cu 
privire la normele legale în 
vigoare și riscurile la care se 
expun în cazul nerespectării 
acestora.

I.M.

Șofer din Stejari, prins beat la volan
A doua zi de Paște a fost cu ghinion pentru un bărbat din Ste-
jari care a fost depistat în trafic de oamenii legii conducând 
o mașină deși consumase în prealabil băuturi alcoolice. Omul 
s-a ales cu dosar penal.

„În seara zilei de 6 mai 2024, 
polițiști din cadrul Secției 8 

Poliție Rurală Stoina au iden-
tificat în trafic un bărbat, în 

vârstă de 51 de ani, din sat 
Popești, comuna Stejari, în 
timp ce conducea un autotu-
rism pe DJ-605-B-Stejari, fi-
ind sub influența băuturilor 
alcoolice cu o concentrație 
de 0,56 mg/litru alcool pur 
în aerul expirat. Bărbatul a 
fost condus de polițiști la 
o unitate spitalicească, în 
vederea recoltării de probe 
biologice de sânge, pentru 
stabilirea alcoolemiei. În 
cauză, polițiștii au întoc-
mit dosar penal=, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Gorj.

I.M.
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Drumul lui Lucian Blaga spre „marea trecere”, alături de bunicii și părinții săi

Motto:
<Oprește trecerea. Știu că unde 
nu este moarte, nu e nici iubi-
re, - și totuși, te rog: oprește, 
Doamne, ceasornicul cu care 
ne măsuri destrămarea.= 
 Lucian Blaga

<Mamă-nimicul, marele! Spai-
ma de marele
Îmi cutremură noapte de noap-
te  grădina.
Mamă, tu ai fost odată  mor-
mântul meu.
De ce îmi e așa de teamă - mamă -                                                                     
să părăsesc iară lumina?=
Lucian Blaga, <Din adânc=

<Apoi ca frunza cobori. Și 
țărâna 
ți-o tragi peste ochi
ca o gravă pleoapă.
 Mumele sfintele-
luminile mii,
mume sub glii
îți iau în primire cuvintele.
Încă o dată te adapă.=
Lucian Blaga, <Epitaf=.   

 

Despre etiologia și di-
agnosticul bolii și 
morții poetului Lucian 

Blaga aflăm prețioase și indubi-
tabile informații din valoroasa 
carte scrisă de Bazil Gruia cu 
titlul <Blaga inedit - efigii do-
cumentare=, volumul II, Editu-
ra Dacia, Cluj-Napoca, 1981. 
Același autor, prieten cu Blaga, 
mai dăduse publicității și lu-
crarea <Blaga inedit, amintiri 
și documente=, Editura Dacia, 
Cluj-Napoca, 1974. Devotatul 
autor, mai întâi    s-a adresat 
doctorului Mihai Iubu, care 
publicase articolul <O cobo-
râre lentă spre neființă= în 
<Tribuna= nr. 20/1975, apoi și 
medicilor curanți, oameni din 
elita medicală clujeană, cu 
recunoaștere europeană. Sunt 
medici care l-au tratat pe Luci-
an Blaga în cele 158 de zile de 
spitalizare: academician profe-
sor doctor docent Aurel Moga, 
profesor doctor docent Ștefan 
Hărăguș și profesor doctor do-
cent Aron Faur.

Acești medici celebri l-au 
cunoscut pe acest colos al cul-
turii românești, <aplecat peste 
întrebările lumii=, înainte de 
îmbolnăvirea sa, având bune 
relații, de aceea, împărtășesc 
lui Bazil Gruia atât opiniile lor 
de ordin medical cât și frumoa-
se amintiri din unele  momente 
petrecute alături de autorul 
<Nebănuitelor trepte=. Medicul  
Mihai Iubu, doctor în științe 
medicale, face referiri doar pe 
marginea diagnosticului bolii lui 
Blaga. Medicii curanți au ezitat 
inițial să-și formuleze opiniile 
privind boala poetului datorită 
jurământului hipocratic, dar, 
văzând că există un interes pu-
blic, în urma consimțământului 
familiei, au dat curs acestora.

Profesorul doctor docent 
Ștefan Hărăguș l-a cunoscut pe 
Blaga nu numai ca poet și filo-
sof, dar și ca om. A evidențiat 
capacitatea lui Blaga de a crea 
cuvinte sau de a le da sensuri 
noi, prin asocieri nemaiîntâl-
nite. Faptul că nu intervenea 
în anumite conversații, refu-

zul acestui taciturn reprezen-
ta semnalul unei dezaprobări. 
La o discuție cu Bazil Gruia, 
venind vorba despre celebrul 
vers <Lucian Blaga e mut ca o 
lebădă=, după ce i-a spus că 
<Doar nici Einstein n-a vorbit 
până la 3 ani=, a continuat: 
<Nu bănuiam însă când l-am 
scris că peste ani va mai primi 
o semnificație. Acum chiar că 
sunt mut!= - a adăugat în glu-
mă. Blaga făcea aluzie la fap-
tul că nu i se permitea să mai 
publice. <Să se mai spună că  
poeții n-au și al șaselea simț, 
cel premonitor!= - a continu-
at poetul. Deși boala, în fază 
terminală, îi provoacă dureri 
acerbe, afirmă medicul Ștefan 
Hărăguș, le suporta cu stoi-
cism, fără a se exterioriza.

Același medic vorbește 
despre adânca durere a lui Bla-
ga  când a aflat de acuzațiile 
abjecte și nedrepte ale lui 
Beniuc la adresa activității 
sale și mai ales la adresa tată-
lui său, preotul din Lancrăm, 
Isidor Blaga, un om superior 
intelectualicește. De aseme-
nea, arată cum l-a cunoscut pe 
ministrul Nicolae Titulescu la 
Berna despre care a spus: <Da, 
Titulescu este cea mai străluci-
tă inteligență ce am întâlnit-o 
în viață.= O altă întâmplare, 
spune medicul, datează, de pe 
vremea când se afla la Lisabo-
na, în Portugalia, în calitate de 
ministru plenipotențiar. Când 
a intrat pentru prima dată în 
restaurantul hotelului unde 
locuia, orchestra prevenită de 
prezența oaspetelui demnitar, 
a cântat romanța arhicunoscu-
tă în Ardeal, <O, nu mă aban-
dona=, compusă de vărul lui 
Blaga, compozitorul Augustin 
Bena.

În timp ce pe doamna doc-
tor Hărăguș a onorat-o cu un 
exemplar din <Faust=, profeso-
rului Hărăguș i-a dăruit un Les-
sing cu dedicație: <Doctorului 
meu, Ștefan Hărăguș, omului 
excepțional și distinsului om 
de știință și tot atât de mult 
prietenului meu=, Cluj, 01 ia-
nuarie 1961, Lucian Blaga. 

La fel, profesor doctor do-
cent Aron Faur își amintește de 
clipele petrecute în compania 
lui Blaga în excursiile de pe Va-
lea Drăganului, de asemenea, 
s-a numărat printre invitații 
săi în Lancrăm, când poetul a 
împlinit 62 de ani, timp în care 
le-a vorbit oaspeților despre 
copilăria sa pe meleagurile na-
tale, bogate în tradiții, datini 
și obiceiuri. Acestui medic i-a 
dăruit poezia ,,Părinţii=, inedi-
tă, scrisă în 1953, copiată după 
manuscris pentru prietenul 
său, Aron Faur în timpul unei 
vizite în Lancrăm, la 8 iunie 
1957. După ce face comenta-
rii legate de boala lui Blaga, 
medicul Aron Faur conchide: 
<Lucian Blaga a rămas mare și 
nemuritor nu numai prin opera 
sa, ci și prin voința sa de fier și 
echilibrul său spiritual și sufle-
tesc care a învins durerea.=

La solicitarea lui Bazil Gru-
ia, academicianul Aurel Moga, 
mutat între timp la București, 

îi trimite o scrisoare prin care 
spune că este la curent cu 
cele scrise de doctorul Iubu în  
<Tribuna= și  <Flacăra= despre 
boala lui Blaga. Mai întâi me-
dicul îi comunică niște amintiri 
despre Lucian Blaga, pe care 
l-a cunoscut la Sibiu, în anii 
războiului. Apropo, Lucian Bla-
ga, un adversar al războiului, 
repeta lozinca lui Leonardo da 
Vinci: =Războiul-cea mai besti-
ală dintre toate absurditățile.= 
Academicianul amintește de 
frecventele întâlniri în casa 
profesorului Leon Daniello, de 
revelionul petrecut împreună 
și de excursia de la Cetatea 
dacică condusă de C. Daicovi-
ciu. La finalul acestei scrisori, 
academicianul Aurel Moga face 
referiri, în câteva cuvinte, cu 
privire la boala lui Lucian Bla-
ga. Medicii curanți au stabi-
lit diagnosticul de neoplasm, 
fără însă a putea preciza <in-
ter-vitam= locul de formare și 
declanșare a tumorii maligne.

După efectuarea autopsiei 
din 6 mai 1961, ziua sucombă-
rii lui Blaga, la care a fost de 
față profesor universitar doc-
tor docent Augustin Mureșan, 
în calitate de șef al Catedrei 
de Anatomie patologică, asis-
tat de academician Aurel Moga, 
profesor universitar doctor do-
cent Hărăguș și alți medici din 
Clinica I Medicală-, în proto-
col, s-a stabilit diagnosticul: 
neoplasm bronșic cu metasta-
ze vertebrale suprarenaliene 
și ganglionare. Boala aflată în 
faza terminală, cu metastaze 
multiple, prin urmare, sub as-
pect terapeutic nu se mai pu-
tea face nimic decât  alinarea 
suferințelor. Profesorul uni-
versitar doctor docent Ștefan 
Hărăguș amintește și de visul 
lui Blaga, cu 48 de ore înainte 
de deces: Lucian Blaga se plim-
ba într-un cimitir, discutând cu 
Bazil Munteanu.  Acesta îi în-
mânează o cheie pentru a des-
chide poarta cimitirului unde 
amândoi erau închiși. Apoi Ba-
zil Munteanu dispare, Lucian 
Blaga, singur în cimitir cu che-
ia pierdută. Povestind visul, 
Lucian Blaga adaugă: <Bazil 
Munteanu a făcut totul pen-
tru a mă salva, dar am rămas 
singur în cimitir… Mă duc… (4 
mai 1961)=. La 6 mai 1961, Lu-
cian Blaga se stinge în brațele 
soției, Cornelia Blaga. Din 
această bogată documentație, 
s-a ajuns la concluzia că Blaga 
a sucombat de aceeași gravă 
maladie ereditară, tuberculo-
za, pe fondul căreia s-a insta-
lat tumora malignă. T.B.C. can-
cerizat. După moartea fratelui 
Lionel, Blaga a scris o scrisoare 
Letiției, în care spune: <O ere-
ditate cumplită apasă pe stea-
ua noastră.=

<Sunt ostenit ca drumul 
și uscat ca praful= este ver-
sul de la începutul poeziei  
<Grădiște=. Acest vers are o 
semnificație aparte pentru ul-
timii ani din viața lui Blaga.

Începând cu 1957, Blaga 
venea în repetate rânduri în 
Lancrămul său natal. Ori de 
câte ori venea să-și viziteze 

satul copilăriei sale, se plimba 
prin grădina cimitirului. Sunt 
semnificative versurile din 
poezia <Izvorul=: <Numai în 
Lancrăm subt răzor / rămas-a 
firav un izvor.= <De-a lungul 
anilor în șir, / de câte ori în sat 
mă-ntorc, / mă duc să-l văd. E 
ca un fir, / pe care Parcele îl 
torc=. Parce-zeițe romane ale 
destinului, corespund Moirelor 
din mitologia greacă. Cu aceas-
tă ocazie, și-a exprimat dorința 
către preotul Ioan Lașiță să fie 
înmormântat lângă moșul Si-
mion, preot în Lancrăm până 
în 1870, de la care moșteneau 
casa părintească, veche și ma-
sivă. Între Lucian Blaga și pre-
otul Ioan Lașiță, erau relații de 
prietenie și de rudenie. Blaga 
era văr de-al doilea cu tatăl 
preotului. Mergând cu elevii 
într-o excursie, am vizitat și 
Lancrămul. Preotul Ioan Lașiță 
ne-a arătat un exemplar din 
tragedia  <Faust= de Goethe, 
tradusă în românește de Bla-
ga, cu următoarea dedicație: 
<Familiei Ioan Lașiță, cu mare 
dragoste și prietenie=, Lucian 
Blaga, 8 iunie 1957.

Deși în viața sa sentimenta-
lă a mângâiat mai multe muze, 
prezențe feminine frumoase 
și cultivate, Lucian Blaga s-a 
stins pe 6 mai 1961 în brațele 
soției sale, Cornelia, o femeie 
înțeleaptă, mai rar întâlnită în 
viață, pornind de la convinge-
rea că arta, creația, e mai pre-
sus decât morala conjugală.

Trupul neînsuflețit al poe-
tului a fost depus mai întâi la 
Capela Clinicilor din Cluj, timp 
de două zile, unde putea intra 
orcine. I-au adus un ultim oma-
giu prieteni și admiratori ai 
operei sale. Apoi a fost depus 
la catafalcul de la Casa Univer-
sitarilor. Au mai făcut de gardă 
la căpătâiul defunctului mem-
bri ai Filialei din Cluj a Uniunii 
Scriitorilor, numeroși oameni 
de cultură, profesori universi-
tari. N-a lipsit nici venerabilul 
Ion Agârbiceanu. Au ținut ne-
crologuri Aurel Rău, din partea 
Uniunii Scriitorilor, și academi-
cianul  filosof  D.D. Roșca.

În ziua de 9 mai 1961, si-
criul cu trupul neînsuflețit al 
poetului a fost transportat de 
la Cluj la Lancrăm într-un ca-
mion, care s-a oprit în fața bi-
sericii. Era o dorință împlinită 
a lui Lucian Blaga. La dorința 
familiei, racla defunctului a 
fost așezată în biserică, unde 
preoții Ioan Lașiță și Virgil Văi-
dean din Petrești au ținut slujba 
înmormântării după rânduielile 
ortodoxe. De la Cluj au parti-

cipat aproximativ 100 de per-
soane, printre care s-au aflat: 
familia doctorului Leon Daniel-
lo, D.D. Roșca, Veturia Goga, 
iar de la Sibiu Onisifor Ghibu. 
Din Lancrăm, Sebeș și din îm-
prejurimi au participat aproxi-
mativ 500 de persoane. Pentru 
singurul necrolog ținut de pre-
otul Ioan Lașiță, producător de 
emoții și de lacrimi, a fost feli-
citat de mai mulți participanți 
și în deosebi de Onisifor Ghibu, 
care, adresându-i-se  preotului 
Ioan Lașiță, i-a spus: <Părinte, 
să pui manuscrisul cuvântării în 
arhiva parohială, ca document 
istoric.=

Respectând un ritual fu-
nerar păstrat de veacuri în 
Lancrăm, 40 de persoane, 
fete și băieți tineri, tineri 
căsătoriți, au cântat <Viersul= 
la înmormântarea lui Lucian 
Blaga, plăsmuit de țăranul din 
Lancrăm, Ioan David. Format 
din 31 de strofe,<Viersul= cu-
prinde <iertăciunile= obișnuite 
în astfel de ocazii ale celui ce 
trece în lumea de dincolo, apoi 
aspecte din viața și opera lui 
Lucian Blaga.  <Viersul= cân-
tat de cele 40 de persoane ne 
duce cu gândul la  <Corul= din 
tragedia antică.
VIERS
cântat la înmormântarea lui 
Lucian Blaga
 
1. Ca un limpede izvor
Înspre mare călător,
Izvorât în vârf de munte
Ce-şi adună ape multe,
 
2. Şi cu ele strânse-vale
Printre stânci îşi face cale
Pătrunzând multe hotare
Se schimbă-ntr-o apă mare.
 
3. Cu apele laolaltă
Înspre marea spumegată
Îşi îndreaptă cursul său
Călătorul tot mereu.
 
4. După ce-a intrat în mare
Prin acea mare-ntâmplare
Se schimbă în nor de apă,
Câmpul din nou îl adapă.
 
5. Făcând să crească noi grâne
Ce vor da viaţă-n lume.
Să răsară noi izvoare
Pentru timpuri viitoare.
 
6. Brazi înalţi, din munţii 
mari,
Codrul cu-ai săi lăutari,
Toate le va creşte-n soare
Ploaia binefăcătoare.
 
7. Pot să spun c-asemenea
Fost-a şi viaţa mea:
Hotărâtă de-a mea soartă,
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Frământată, zbuciumată.
 
8. Mic copil născut în sat,
De necazuri frământat
Cresc cu fraţii mei iubiţi
Lângă scumpii mei părinţi.
 
9. Şcoala-ncep a învăţa
Cu prieteni de seama mea
În sătucul meu iubit
Ce din lacrimi e urzit.
 
10. Apoi dacă cresc mai mare
Se îndreaptă a mea cale
Înspre-a lumii noi cărări,
Şi cu visuri spre noi zări.
 
11. Şi încep ca să străbat
Spre tărâmul celălalt
Cercetând tainele vieţii
În puterea tinereţii.
 
12. Viaţa-ntreagă-ncep s-o 
cânt,
Versurile-mi vin pe rând.
Viaţa îmi surâde mie
În cântec şi poezie.
 
13. Şi-mi cere din an în an
Tinerescul meu elan,
Noi cărări ca să străbat
Şi ce-am strâns din nou să-
mpart.
 
14. La cei tineri poezie,
La vârstnici filozofie.
Celor cu virtute tare
Las întreaga mea lucrare.
 
15. Iată-mă-s trecut prin viaţă,
Nori negri mi-apar în faţă,
Trupul meu e obosit,
Se-ndreaptă către sfârşit.
 
16. Căci o boală nemiloasă
Îşi face o nouă casă,
Trupu-ncet mi-l istoveşte
Şi sfârşitu-mi prevesteşte.
 
17. Plec cu sufletu-mpăcat
Că tot darul mi l-am dat.
Pentru ţară şi popor,
Pentru pacea tuturor.
 
18. Dar mi-e foarte greu să 
plec,
Cu vederea ca să trec
Pe a mea soţie dragă,
Soră bună viaţa-ntreagă.
 
19. Tu mi-ai fost din tinereţe
În bucurii şi tristeţe
Credincioasă întru toate
Pîn’ la ceasul meu de moarte.
 
20. Ah, iubita mea soţie
Dac-aşa mi-a fost scris mie!
Vin’ cu părere de rău
Şi-ţi petrece soţul tău.
 
21. Scumpă fiică, giner’ drag
Azi când trec al vieţii prag
Înspre voi mi-ndrept privire
Cu o caldă mulţumire.
 
22. Îngrijiţi pe-a voastră mamă
La toate să băgaţi seamă
Căci doar voi i-aţi mai rămas
Mângâiere la necaz.
 
23. Şi acum iubiţii mei
Adunaţi-vă tustrei,
Mâna dreaptă-mi sărutaţi,
Din inimă mă iertaţi.
 
24. Voi rude apropiate
De aici şi de departe
Sosiţi la înmormântare,
Daţi-mi ultima iertare.
 
25. Prieteni buni şi cunoscuţi

Astăzi veniţi cât mai mulţi
Despărţirea să mi-o daţi,
Din inimă mă iertaţi.
 
26. O, voi iubiţi consăteni,
Scumpii mei de lăncrănjeni
Lângă mine v-adunaţi
Şi cu toţii mă iertaţi.
 
27. O iubite satul meu….
A venit şi rândul tău
Să-mi primeşti trupul trudit
La izvorul adormit.
 
28. Trupul să-mi înmormân-
tezi,
Sufletul să mi-l păstrezi
Ca să-l duci din tată-n fiu
Veşnic să rămână viu.
 
29. Că mi-ai fost atât de drag
Din al tinereţii prag.
Te-am cântat cu-atâta jale
Satul meu de lăcrămioare.
 
30. Că eşti sat cu vechi renu-
me,
Ce-ai dat din vremuri străbune
Fii iubiţi pentru popor
Şi lumină tuturor.
 
31. Azi primesc al tău pământ,
Răsadul de nou mormânt.
Iar pe el să-mi sădiţi flori,
Iedere şi lăcrămiori.

Amintindu-şi de acest mo-
ment ceremonios, preotul Ioan 
Laşiţă a spus:

,,De piatră să fi fost şi tot 
scăpai o lacrimă=.

<Pământul a inspirat adânc 
și l-a înghițit= (Elena Daniello, 
ultima sa muză din anii cei mai 
grei din viața lui Lucian Blaga). 
<Acesta-i drumul tău, mi-au 
zis părinții,/ pornești din văi 
ș-ajungi în slava minții!=

Poezia <Din adânc=, pre-
zentată de noi în mottoul de 
mai sus, în care Blaga consi-
deră spaima <marii treceri=, 
când neființa în care intrăm 
prin moarte este deopotrivă cu 
existența în pântecele mater-
ne, în viziunea lui Tudor Vianu 
<e una din cele mai pătrunză-
toare care s-au scris vreodată 
în lirica noastră.=

După ce a bătut atâtea 
drumuri ostenite prin țări eu-
ropene, la studii sau în misiuni 
diplomatice, și prin universul 
cunoașterii și al creației, poe-
tul, filosoful, prozatorul, dra-
maturgul şi traducătorul Luci-
an Blaga, o mândrie națională 
și a Lancrămului, prin moarte, 
îndeplinindu-i-se dorința, a 
revenit <la obârșie, la izvor=, 
în satul care l-a adus pe lume 
în ziua de =9 mai 1895=, fiind 
și titlul poeziei: <Sat al meu, 
ce porți în nume/sunetele la-
crimei,/ la chemări adânci de 
mume/ în cea noapte te-am 
ales/ca prag de lume/ și po-
tecă patimei./Spre tine cine 
m-a-ndrumat/din străfund de 
veac,/în tine cine m-a che-
mat/fie binecuvântat,/ sat de 
lacrimi fără leac.=

Pământul l-a chemat în 
aceeași zi și în aceeași lună cu 
data nașterii: 9 mai 1961. Acum 
se află <sub pământuri domn/
al oaselor ce drepte dorm= 
(<De profundis=), alături de 
aleasa soție, Cornelia, de fiica 
sa, Dorli (Ana), de părinții și de 
bunicii săi.

Toate cele arătate mai sus 
au la bază destăinuirea poetu-
lui în versul <Eu cred că sufe-
ream de prea mult suflet= din 
poezia <Leagănul= dedicată 
Eugeniei Brădiceanu.

Prezența acestei distinse 
familii în grădina cimitirului 
din Lancrăm a făcut din satul 
copilăriei lui Blaga un însem-

nat punct turistic, vizitat atât 
de români cât și de străini.

Încheiem cu o maximă a 
francezului Vauvenargues: 
<Il faut vivre comme si l` on 
ne devait jamais mourir= (fr. 
<Trebuie să trăim ca și cum 
n-ar trebui să murim nicioda-
tă.= Este o replică dată para-
doxului unui poet minor din se-

colul lui Augustus: <Nascentes 
morimur=(lat. <Murim când ne 
naștem=). Adică, din clipa când 
intrăm în viață, devenim muri-
tori. <Moartea plânge în noi= 
- un vers al poetului austriac  
R.M.Rilke. Este și un proverb: 
<Omu-i cu moartea după cap=.

Constantin E. Ungureanu

Toate cele arătate mai sus
au la bază destăinuirea poetu-
lui în versul <Eu cred că sufe

nat punct turistic, vizitat atât 
de români cât și de străini.

Încheiem cu o maximă a

colul lui Augustus: <Nascentes 
morimur=(lat. <Murim când ne 

t =) Adi ă di li â d

O meditaţie pe tema  valorilor 
şi a destinului satului românesc

Prin antologia de autor ,,Dor de satul 
drag şi sfânt <, poetul Dorel Dobre Delagorj 
din Bumbeşti – Deal pledează pentru satul 
său natal şi locurile dragi din copilărie.

Încă din primele pagini ale cărţii, autorul 
îşi explică pseudonimul literar Dorel Dobre 
<Delagorj= evocând anii de şcoală din Bacău 
în care ceilalţi elevi îl apelau glumind <ăla 
de la Gorj=. El nu s-a ruşinat nicidecum de 
acest nume şi mândru fiind de apartenenţa 
sa la aceste meleaguri şi-a propus ca, atunci 
când va deveni scriitor, să-şi adauge numelui 
acest toponim <Delagorj= spunând: <Printre 
destine / Caut locul meu prin lume, / Meni-
rea mea anume / Îşi are un rost, îşi are un 
nume! - Delagorj=.

Prin urmare, aşa cum arată şi titlul căr-
ţii, autorul  ne invită  la o meditaţie pe tema  
valorilor (obiceiuri, tradiţii) şi a destinului 
satului românesc în condiţiile societăţii ac-
tuale dar nu este vorba doar despre satul na-
tal al autorului ci şi despre valorile şi satul 
românesc în general. 

Poeziile prezente în volumul antologic 
,,Dor de satul drag şi sfînt < se încadrează pe 
mai multe paliere tematice: poezii dedicate 
valorilor naţionale şi internaţionale, poezii 
despre viaţa la ţară, poezii despre locurile 
natale şi familia tradiţională, meditaţii des-
pre rostul omului pe pământ,  etc. existând 
chiar şi o frescă social - politică. 

În prima parte a cărţii,  poetul redă peri-
plul  său prin lume  şi valorile sale iar în par-
tea a doua prezintă o poezie  autobiografică 
şi face o ,,analiză= lirică  a vieţii cu pasaje  
de meditaţii existenţiale. 

Autorul nu a făcut, în cartea ,,Dor de 
satul drag şi sfânt <, o ordonare a textelor 
după subiect, ci le amestecă, pentru că, nu 
este aşa  că, niciodată  nu poţi să- ţi faci 
o cronologie a sentimentelor  şi a trăirilor  
resimţite?...

O mare parte a textelor poetice publicate 
în acest volum sunt dedicate unor persona-
lităţi ale cântecului popular gorjean (Maria 
Lătăreţu, Maria Apostol, Filofteia Lăcătuşu) 
şi ale cântecului românesc (Ion Dolănescu, 
Mădălina Manole, Laura Stoica) unor poeţi şi 
scriitori  (Grigore Vieru, Viorel Gîrbaciu ), 
unor ziarişti (Mihai Vulpe zis                 « 
Bacio», Dumitru Tinu de la Ziarul Adevărul) , 
unor actori români ( Gheorghe Dinică, Jean 
Constantin) chiar şi unor cântăreţi străini 
(Michail Jackson) . 

Un loc aparte în versurile poetului Dorel 
Dobre Delagorj îl are sculptorul Constantin 
Brâncuşi  căruia îi simte prezenţa la Masa 
Tăcerii  (,,E cu tine lângă masă,/ Prins în 
oglindită-n stei. < ) prin poeziile  «Înobilarea 
noului» , «Coloană infinită iubirii» sau  «Că-
lător prin vise».

Versurile cărţii  ,,Dor de satul drag şi 
sfânt < nu doar emoţionează ci pot consti-
tui şi un refugiu din captivitatea urbanului, 
a aglomeraţiei şi stresului oraşelor contem-
porane şi a nebuniei lumii actuale în general 
amintind despre locuri şi ocupaţii strămo-
şeşti, în mare parte aflate pe cale de dis-
pariţie (poeziile «Peste deal» , «În grădina 
casei mele» , «Hai la strâns fânul căpiţă» , 

«Hai mîndruţo  la prăşit» , «Sus la munte 
la Novaci» , «La cosit» , etc. sau alte texte 
care fac referire la oierit).

,,Dorul= pentru familia, timpurile trecu-
te şi locurile natale par că îl copleşesc pe 
poetul Dorel Dobre Delagorj ce reuşeşte cu 
mult har să-şi transmită emoţia şi cititorilor 
săi. Astfel că poezii precum  «Gorjule gură 
de aur» , «Dor de Gorjul străbun» , «Satul 
meu» , etc. nu doar evocă imagini idilice 
ci îi şi invită pe aceştia să cunoască şi să 
străbată  satul românesc fie <la picior=, fie 
auirea, doar cu gândul. 

Poezia lui Dorel Dobre Delagorj surprin-
de plăcut prin diversitate, complexitate 
, prin versul său ce curge lin precum Jiul 
drag. În textele sale, el aminteşte nume-
roase  toponime: Târgu Jiu, Runcu, Novaci, 
Polovragi,  Apa Neagră, Tismana , Peşteana, 
Baia , Arcani, Rânca, etc. dar şi nume de 
râuri precum Jiul, Gilortul, Galben, inclusiv 
Dunărea. 

Textul volumului ,,Dor de satul drag şi 
sfînt < este întregit şi  înfrumuseţat de o se-
rie de lucrări grafice excepţionale semnate 
chiar de poet.

Volumul de versuri ,,Dor de satul drag 
şi sfint < constituie un manifest liric pentru 
satul românesc (în contextul globalizării) al 
unui poet  aflat la maturitate literară. Do-
rel Dobre Delagorj  are măiestria şi sensi-
bilitatea de a zugrăvi o lume idilică în care 
cititorul se poate regăsi cu uşurinţă şi cu 
bucurie. 

Apreciez şi recomand cu plăcere cartea 
poetului Dorel Dobre Delagorj felicitându-l 
pentru ideea promovării meleagurilor nata-
le. 

Profesor Mariana Bendou, 
Scriitor, critic şi promotor cultural
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89318931

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. Telefon 
0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-

TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 

angajează: 1 economist și 1 

inginer – profil energetic. Mai 

multe informații la numărul 

de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246

S.C. TRASIACOM EX UTIL S.R.L, titular al proiectului, 
anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de a nu se efectua evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul <Construire iaz pisci-
col și împrejmuire tere=, propus a fi amplasat în comuna 
Runcu, sat Răchiți, județul Gorj,

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj, din mun. 
Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni până vineri, între 
orele 9-14, precum și la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunos-
cute, sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei 
/clasa. Telefon: 0751855929; secretariatsnm@ya-
hoo.com
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Turneul ,,Stradivarius” și Alexandru Tomescu poposesc Turneul ,,Stradivarius” și Alexandru Tomescu poposesc 
din nou la Hobițadin nou la Hobița

ANUNȚ PUBLIC

IUTKO COM SRL anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul ÎNLĂTURAREA MATERI-
ALULUI ALUVIONAR CARE A CONTRIBUIT LA COLMATAREA ALBIEI MINORE A 
RÂULUI ȘUȘIȚA, DIN PERIMETRUL STĂNEȘTI, PRIN EXPLOATARE DE AGREGA-
TE MINERALE, județul Gorj.  Informațiile privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
județul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-16. Observațiile publi-
cului se primesc la sediul APM Gorj.

Și în acest an, satul Hobița din Peștișani, unde s-a născut marele 
sculptor Constantin Brâncuși, va găzdui unul din concertele ce fac 
parte din Turneul Internațional Stradivarius 2024.

Turneul Internaţional Stradi-
varius 2024, care include 18 
concerte în care violonistul 

Alexandru Tomescu va interpreta 
lucrări de J. S. Bach, care iniţial au 
fost compuse pentru violoncel, va 
avea loc în perioada 25 iunie - 16 
iulie. Intitulat =Metamorfoze=, tur-
neul se va desfăşura în 18 catedrale 
romano-catolice, greco-catolice, lu-
therane şi reformate sau spaţii ine-
dite, din care 16 localităţi urbane şi 
rurale. 

În Gorj, la Hobița, Alexandru 
Tomescu va concerta pe 9 iulie. Lo-
curile prin care trece în acest an 
turneul sunt: Constanţa, Biserica 
=Sfântul Anton de Padova=, 25 iu-
nie; Focşani, Muzeul =Viei şi Vinu-
lui=, 27 iunie; Ghimeş - Palanca/
Bacău, Biserica Romano-Catolică, 28 

iunie; Mihăileni/Botoşani, Căminul 
Cultural, 29 iunie; Siret/Suceava, 
Biserica Romano-Catolică =Naşterea 
Sfintei Fecioare Maria=, 29 iunie; 
Piatra-Neamţ, Biserica Romano-Ca-
tolică =Sfântul Iosif Muncitorul=, 30 
iunie; Cluj-Napoca, Catedrala Roma-
no-Catolică =Sfântul Mihail=, 2 iulie; 
Oradea, Catedrala Greco-Catolică 
=Sfântul Nicolae=, 3 iulie; Arad, Bi-
serica Romano-Catolică =Sfântul An-
ton de Padova=, 4 iulie; Sebeş/Alba, 
Catedrala Lutherană Reformată, 5 
iulie; Mediaş, Catedrala Evangheli-
că =Sfânta Margareta=, 6 iulie; Si-
biu, Catedrala Evanghelică =Sfânta 
Maria=, 7 iulie; Hobiţa/Gorj, Casa 
Memorială =Constantin Brâncuşi=, 9 
iulie; Câmpulung Muscel, Catedrala 
Romano-Catolică =Sfântul Iacob=, 
10 iulie; Braşov, Biserica Neagră, 11 

iulie; Cabana Caraiman/Buşteni, 13 
iulie; Bucureşti, Catedrala =Sfântul 
Iosif=, 15 iulie şi Cotroceni, 16 iulie.

=Este pentru al 17-lea an în care 
violonistul Alexandru Tomescu plea-
că împreună cu vioara Stradivarius 
într-o călătorie prin 18 locuri din 
România, urban şi rural, pentru 
a oferi un nou regal muzical: anul 
acesta este dedicat celor şase suite 
transcripţie pentru vioară solo, de 
Johann Sebastian Bach, prezentate 
într-un spectacol de light design, 
special conceput de regizorul Sergiu 
Ardelean, pentru a scoate la iveală 
cât de puternică şi magnifică este 
fiecare lucrare=, au transmis orga-
nizatorii.

Vioara Stradivarius Elder-Voicu 
este un instrument menit să facă 
lumea mai bună și mai frumoasă, 
îşi împlinește complet misiunea și 
pentru că a și dat numele turneului. 
Totodată, Alexandru Tomescu este 
recunoscut ca fiind un susținător al 
cauzelor de responsabilizare socia-
lă, iar în acest an își pune vocația 
în sprijinul educației tinerilor mu-
zicieni, dedicând turneul colectării 
de fonduri pentru organizarea de 
cursuri de măiestrie artistică vioară 

și chitară clasică și încurajează pe 
oricine dorește să facă donații.

A cântat pe Everest

La finele lunii trecute, celebrul 
violonist Alexandru Tomescu a inter-
pretat balada lui Ciprian Porumbes-
cu în tabăra de bază de pe Everest, 
aflată la peste 5.000 de metri altitu-
dine. El a declarat că a ales în mod 
special acest loc pentru a porni spre 
marea sa expediție din acest an și 
anume Turneul Stradivarius.

=Dacă de aici, de la 5.364m, din 
tabăra de bază în care ne aflăm 
acum, pleacă marile expediții spre 
EVEREST, din același loc, eu voi porni 
și în acest an marea mea expediție 
– TURNEUL INTERNAȚIONAL STRADI-
VARIUS, denumit =Metamorfoze=. 
M-am gândit că dacă lumea se bu-
cură de muzică la Cabana Caraiman, 
atunci de ce nu și în Munții Himalaya. 
Am venit cu o vioară specială care 
numește vioara =Jack=. Am urcat pe 
propriile-mi picioare până aici. A fost 
epuizant, pur și simplu, dar a meri-
tat fiecare lucru=, a spus Alexandru 
Tomescu pentru presa centrală.

IZABELLA MOLNAR

SC ROYAL TRUFFLES SRL prin Niculea Robert lonuţ titular al proiec-
tului, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, 
în cadrul procedurilor de evaluarea impactului asupra mediului, pentru 
proiectul <CONSTRUIRE UNITATE DE CAZARE=, propus a fi amplasat în 
comuna Muşeteşti, sat Grui, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8 - 16, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
În viața ta, pare că te confrunți cu o tendință puternică de a fi foarte critic cu tine însuți 

și de a avea îndoieli în legătură cu capacitățile tale. Ai așteptări foarte ridicate față de tine în 
diverse aspecte ale vieții și te simți dezamăgit atunci când nu îndeplinești aceste standarde 
ridicate. Această autoexigență excesivă poate afecta negativ starea ta de bine și încrederea în 
sine. Este important să îți reamintești că este normal să ai îndoieli și să fii critic cu tine însuți.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ești cu adevărat deschis la bucurie și la experiențele pozitive pe care viața le oferă. Îți con-

centrezi atenția pe lucrurile care îți aduc fericire și satisfacție, evitând aspectele care te pot trage în 
jos. Astfel, ziua ta este însoțită de emoții pozitive și de un sentiment de împlinire. Ești într-o stare de 
spirit jovială și deschis la toate oportunitățile frumoase pe care le aduce fiecare zi. Este minunat să 
observi această schimbare și să te bucuri de toate lucrurile minunate din jurul tău!

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pare că traversezi o perioadă în care întâmpini provocări și obstacole în diverse 

aspecte ale vieții tale. Este posibil să te confrunți cu reproșuri și neînțelegeri în relații sau 
în alte domenii ale vieții tale. Agitația și tulburările pot fi prezente în jurul tău, făcându-
te să te simți copleșit de situațiile tensionate. În ciuda eforturilor tale și a planurilor bine 
gândite, s-ar putea să nu găsești soluții imediate la problemele cu care te confrunți.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pare că aspectele astrologice actuale indică o perioadă dificilă în ceea ce privește 

relațiile interumane. Există potențialul pentru diferențe semnificative de opinii și perspective 
între oameni, iar aceste diferențe ar putea duce la conflicte intense și chiar violente. În fața 
unei astfel de situații, este important să fii conștient de propria ta comunicare și să încerci să 
gestionezi conflictele cu empatie și respect reciproc. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Pare că ești într-o perioadă în care te simți conectat cu succesul și realizările din jurul tău. Nu 

numai că te bucuri de propriile tale succese, ci și de succesul altora. Ai senzația că totul în jurul tău 
vibrează în armonie cu sentimentele tale pozitive și cu energia ta optimistă. Având în vedere această 
atmosferă favorabilă, este potrivit să îți îndrepți atenția și spre perspectivele profesionale. Poți simți 
că este momentul potrivit să faci predicții și să îți stabilești obiective în carieră. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Pare că ești într-o perioadă de auto-reflecție profundă, în care încerci să explorezi și să înțelegi mai bine emoțiile 

și nevoile tale. Chiar dacă relația ta cu partenerul de viață îți aduce în general satisfacție, este posibil să devii conștient de 
anumite neajunsuri emoționale sau frustrări pe care nu le-ai recunoscut înainte. Este normal să experimentezi momente de 
furie sau de alte emoții negative în cadrul unei relații, chiar și atunci când aceasta este în general sănătoasă și satisfăcătoare. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Chiar dacă poziția retrogradă a lui Mercur poate aduce unele provocări în comunicare și în 

planificare, tu rămâi neafectat din punct de vedere energetic. Acest lucru sugerează că ai dezvoltat o solidă 
bază de încredere în sine, care te susține în fața oricăror obstacole sau schimbări de pe parcurs. Încrederea 
în sine este, într-adevăr, o cheie importantă în fața oricăror circumstanțe, iar faptul că o păstrezi în ciuda 
tranzitului lui Mercur retrograd este un semn puternic al rezilienței.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este normal să simți dificultate în a accepta importanța unei relații, în special atunci când simți că nu ai avut 

șansa să împărtășești toate aspectele și sentimentele tale cu persoana respectivă. Simțul de izolare poate accentua 
această dificultate, deoarece te poate face să te simți singur și neînțeles în experiențele tale emoționale. Este important 
să îți acorzi timp și spațiu pentru a reflecta asupra acestei relații și a impactului pe care l-a avut asupra ta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pare că trăiești într-o perioadă în care simți că aura ta este încărcată cu probleme și că echilibrul 

tău interior este afectat de energia negativă din jurul tău. A fi absorbit emoțional de suferința altora sau 
de problemele lor poate fi copleșitor și poate împiedica propria ta dezvoltare și împlinire personală. Este 
important să îți amintești că este normal să te simți conectat emoțional la cei din jur și să îți pese de 
bunăstarea lor, însă este esențial să îți păstrezi și propria ta stabilitate emoțională și sănătate mentală.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Se pare că ești într-un moment de potențial și oportunitate în ceea ce privește 

relația ta. Este posibil să simțiți că este momentul potrivit pentru a vă apropia și a 
consolida legătura voastră într-un mod mai profund. 

Această apropiere poate oferi o bază solidă pentru a construi împreună viitorul 
pe care l-ați dorit dintotdeauna. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pare că te aștepți la evenimente importante și provocări în ceea ce privește cariera ta astăzi. Este 

posibil să fie o zi în care interacțiunile cu colegii sau cu cei din jurul tău să fie tensionate și să existe 
un sentiment de critică nejustificată din partea unora. În fața acestei atmosfere, este important să îți 
păstrezi calmul și să îți rămâi concentrat pe obiectivele tale profesionale. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Pare că pentru tine fericirea este asociată cu o senzație de împlinire sinceră într-o relație 

personală. În acest moment, te afli într-o perioadă aglomerată, având multe lucruri de terminat 
și fiind concentrat pe organizarea unui eveniment important pentru tine. Este posibil ca această 
agitație să îți provoace un ritm alert în zilele recente, concentrându-te pe finalizarea 

sarcinilor și îndeplinirea obiectivelor tale.

HOROSCOP

8 Mai 20248 Mai 2024
Evident, adevărulEvident, adevărul

Am înțeles, încă de mic, efectul minciu-
nii în relaționarea cu oamenii, observând 
lumea dimprejurul meu. Fie că era vorba 

de sat, înainte de școală sau în vacanțe, fie că era 
vorba de oraș, oamenii se foloseau unii de alții 
în diverse forme și, spre mirarea mea de atunci, 
victimele își dădeau întregul concurs, le acordau 
întregul sprijin celor care îi persecutau în diverse 
forme. 

Lucrurile aveau o firavă tendință de echilibru 
doar când efectele acestei interacțiuni deveneau 
prea greu de suportat de una dintre părți. 

Până atunci, nici măcar victimele nu doreau 
adevărul, preferau iluzia și minciuna. Mai mult, 
luau instantaneu partea agresorului înaintea ori-
cui le-ar fi semnalizat dezastrul din trecut și/sau 
din prezent sau poate, ca proiecție, doar perico-
lul în care se află pentru viitor. 

Adică, pe scurt, știu de foarte multă vreme că 
există o vocație de victimă, precum există și una 
de prădător. Prădătorii, mai ales cei proști, prac-
tică un continuu exercițiu de autovictimizare. 
Unii cu metodă, alții ca instinct de camuflare. Așa 
că înțeleg și eficiența politică a acestui mecanism 
social... 

Evident, politica din România este accentuat 
gregară, rudimentară, făcută, în imensa ei ma-
joritate, de oameni inepți moral și chiar intelec-
tual, dar foarte eficienți în relația cu proștii, cu 
inconștienții, cu cei lipsiți de orice fel de analiză 
a realității. 

Din acest motiv, în partidele politice din Ro-
mânia este și toată adunătura societății, pleava 
morală, pentru că genul acesta de oameni simte 
instinctiv nevoia de a parveni, nevoia de a te folo-
si de ceilalți, de sistem și de mecanismele puterii. 
Ei observă cât este de simplu să trăiești pe spatele 
altora și, în consecință, vor să paraziteze degrabă 
tot ce este posibil pentru a-și face lor înșiși viața 
cât mai ușoară, înțelegând, atât cât îi poate duce 
pe ei capul, că acesta este rostul vieții și poate 
chiar al <potențialului< lor. Iată de ce avem acest 
spectru de politicieni în toată România, iată de ce 
există această aglomerație în sediile partidelor! 

Cu cât un partid are un procent mai mare de 
încredere, cu atât are în sedii o mai mare îmbul-
zeală. Nu este vorba aici câtuși de puțin de co-
rectitudinea relației matematice dintre cele două 
aspecte. 

Cum este și de așteptat, aspiranții la putere 
sunt mereu excedați de treburi și de lucru în sluj-
ba oamenilor slabi… 

Aceștia din urmă au subconștient nevoie de 
minciună, precum au nevoie de hrană, deși, în 
mod conștient, nu vor să recunoască această 
evidență și, aparent, i se opun. Dacă ar proceda 
altfel, ar însemna să își recunoască boala și, im-
plicit, cu mult mai greu, să înceapă un proces al 
vindecării. 

Un foarte mare procent din populație este 
prizonier mai mult sau mai puțin acestei stări de 
fapt, care este, în realitate, o manifestare pato-
logică în mai multe dimensiuni. 

De ce nu se mai 
poate face nimic (VIII)

Acești oameni nu sunt 
deloc greu de recunoscut, 
chiar propria viață le este 
dovada, adevărul în care 
se află. 

Plină de înfrângeri și 
de, bineînțeles, dependențe. Exact invers de cum 
ar trebui procedat, devin foarte toleranți și, în 
cele mai multe cazuri, sunt însăși toleranța. 

Pentru că minciuna i-a ajutat să se mintă în pri-
mul rând pe ei înșiși, pentru că i-a încurajat de-a 
lungul timpului, pentru că i-a făcut mai optimiști 
în dezastrul care i-a înconjurat, <ferindu-i< de re-
alitate și de efectele ei evidente, mint, la rândul 
lor, cu ușurință, au chiar un confort al minciunii și 
un atașament emoțional. 

Sunt experți, mai ales, în minciuna prin omisi-
une, care, cred ei, te ferește de situația de minții 
propriu-zis. Și în acest caz, ei creditează forma-
lul a fi mai important ca fondul, ca adevărul, de 
fapt. 

Este îndeobște foarte cunoscut că adevărul 
este o forță pentru foarte puțini dintre oameni, 
pe cei mai mulți îi arată cine sunt de fapt, pe alții 
îi rănește, vădindu-le pur și simplu nevolnicia în 
care se găsesc, vulnerabilitatea și felul în care vor 
în continuare să trăiască. Adevărul, în ziua de azi, 
nu se mai rostește. 

De mărturisit, nici vorbă. Cu predilecție, se 
deduce. Astfel, un întreg patrimoniu moral și 
intelectual al omului este abuzat de aparente 
analizeze psihologice, făcute în relație cu copi-
lăria primară, cu poziția astrelor, cu zodiile și cu 
predispozițiile decise de ora la care te-ai născut. 
Dar nimic despre adevăr, despre cauze și despre 
efecte reale. 

Astfel, oamenii își consumă viața fugind chiar 
de adevărurile ei. Unii aleargă cu spor, alții au 
handicapuri inclusiv în acest tip de deplasare. Toa-
te aceste neajunsuri, care sunt inclusiv de natură 
etică, sunt practicate masiv dintr-o predilecție 
pentru înțelesurile ușoare, pentru gândiri sche-
matice și foarte ofertante ca răspuns imediat, 
simplist, evitând esențialul, că fiecare om, indife-
rent de nivelul său intelectual sau de nivelul dez-
voltării este un univers, care nu poate fi în nici un 
fel îngrămadit meschin în rețete de gândire și în 
formule schematice.

Devenirea spirituală este strict personală, nu 
poate fi copiată și nici împrumutată de la altci-
neva, ea se desfășoară strict în particularitățile 
subiectului. 

Este adevărat, de la un anumit nivel înco-
lo, intervine Dumnezeu, persoanei rămânându-i 
obligația de a oferi un spațiu prielnic, de obicei 
jertfelnic, pentru această acțiune a lui Dumnezeu 
în propria Lui creație. 

Bănuiesc că este mai simplu acum să înțelegeți 
de ce politica din România are efectele pe care le 
vedem cu toții și va duce inevitabil la distrugerea 
țării? Dacă nu, voi aduce și alte explicații în urmă-
toarele două intervenții.

MARIUS MARIAN �OLEA
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Campionatul Național de Ral-
lycross vine la Târgu Jiu și în acest 
an. A.C.S. Raideri, în parteneriat cu 
Primăria și Consiliul Local al Munici-
piului Târgu Jiu, organizează, în pe-
rioada 11-12 mai 2024, ,,Cupa Muni-
cipiului Târgu Jiu=. 

Evenimentul va avea loc la Preaj-
ba, strada Făgetului (coordonate ge-
ografice pistă: 45.07492 N, 23.36106 
E). Zilele de competiție vor fi sâm-
bătă, 11 mai, orele 12.00 - 17.00, 

Rallycross: ,,Cupa Municipiului Târgu Jiu”, la sfârșitul săptămânii
și duminică, 12 mai, orele 11.00 - 
15.00. Competiția va fi transmisă pe 
canalele media ale Federației Româ-
ne de Automobilism Sportiv.

Întrecerea sportivă face parte 
din calendarul Federației Române 
de Automobilism Sportiv pentru anul 
2024 și va aduce la start echipaje cu 
autoturisme și mașini buggy structu-
rate pe 12 clase de competiție. 

Specificul unei competiții de ral-
lycross este reprezentat de intensi-

tatea spectacolului oferit de startul 
a șase autovehicule în același timp, 
care vor disputa fiecare viraj și cen-
timetru de pistă pentru o clasare 
cât mai bună pe timpul manșelor 
de calificare (șase ture de circuit) și 

manșelor finale (șapte ture de cir-
cuit), cu vizibilitate crescută pen-
tru spectatori (din zona amenajată 
spectatorilor se poate urmări peste 
70% din circuit).

C�T�LIN PAS�RE

LIGA 2 – GRUPA B (PLAY-OUT)

Loc Echipa    M V E I Gol     +/- Pct
1. Clb. Sp. al Armatei Steaua  5 4 1 0 10-2      8      41
2. CS Concordia Chiajna  5 4 1 0  8-4      4      38
3. AFC Chindia Târgovişte  5 2 1 2  5-4      1      35
4. CSM Slatina    5 2 1 2  9-6      3      32
5. ACS Viitorul Pan. Târgu Jiu  6 2 1 3  6-8     -2      30
6. CS Tunari    5 1 1 3  7-9     -2      20 
7. AFC Prog. 1944 Spartac  5 0 0 5 2-14    -12       1

C�T�LIN PAS�RE                          
      

Viitorul Târgu Jiu a terminat, la finalul săp-
tămânii trecute, meciurile oficiale din 
acest sezon competițional al ligii secun-

de. În runda a șasea a Grupei B din play-out, echi-
pa lui Călin Cojocaru a remizat la Chiajna, 1-1 cu 
Concordia. Golul oaspeților a venit de la golghe-
terul Alexandru Gîrbiță, care a punctat în minutul 
71. Giovani Ghimfuș marcase pentru ilfoveni în pri-
ma repriză (`44). Gorjenii au terminat pe locul 5 în 
play-out. Trupa lui Călin Cojocaru își asigurase salva-
rea încă de acum două runde. De altfel, antrenorul 
timișorean declarase înainte de meciul cu Concordia 
că își dorește să rămână la echipă. Cojocaru crede 
că formația ar mai avea nevoie de cinci-șase jucă-
tori, asta dacă ar menține și din fotbaliștii actuali. 
La cel puțin 7 sportivi le expiră contractele. De ase-
menea, croații Davide Jozic și Arian Mrsulja și-au re-
ziliat înțelegerile cu clubul.

,,Eu am nevoie de continuitate, dar am nevoie 
și de jucători, fiindcă nu în fiecare an poți să creezi 

Cojocaru vrea să rămână la Viitorul. Ce Cojocaru vrea să rămână la Viitorul. Ce 
condiții pune ca să se bată la play-offcondiții pune ca să se bată la play-off

un lot de la zero și să ai și rezultatele pe care le 
dorești. În mare parte, trebuie păstrat lotul actual. 
Cel mai important lucru la o echipă este omogeni-
tatea. Dacă mai vin cinci-șase jucători, putem să ne 
batem la play-off. Există progres și la tinerii jucă-
tori, dar trebuie să fim realiști, e diferență imensă 
de la juniori la liga a doua=, a declarat Călin Cojo-
caru.  AFC Chindia Târgovişte  -  CSM Slatina,  AFC 
Progresul 1944 Spartac - CS Tunari și Clubul Sportiv al 
Armatei Steaua - CS Concordia Chiajna sunt meciuri-
le ultimei etape ale Grupei B. Viitorul Târgu Jiu stă 
în această rundă. Partidele au loc sâmbătă, 11 mai.
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Universitatea Craiova a în-
vins-o pe FCSB cu scorul de 
2-0 (1-0), luni seara, pe te-

ren propriu, în etapa a opta din play-
off-ul SuperLigii de fotbal. Meciul din 
Bănie a fost decis de golurile lui Raul 
Silva (min. 4) și Andrei Ivan (min. 60). 
FCSB a avut şansa de a relansa parti-
da, dar Darius Olaru a ratat un penalty 
(min. 77 - bară), pe care tot el îl ob-
ţinuse. Laurenţiu Popescu a avut două 
parade de senzație la șuturile aceluiași 
Olaru (min. 63) și Alexandru Băluţă 

Victorie cu campioana. Craiova 
a revenit pe 2

(min. 86). De partea cealaltă, Joyskim 
Dawa a respins de pe linia porţii efor-
tul lui Alexandru Mitriţă (min. 89), iar 
debutantul Ştefan Bană (min.90+5) a 
nimerit transversala.

Din 2 decembrie, în etapa a 18-a 
a sezonului regulat (1-0 cu CFR Cluj, 
în Bănie), Universitatea nu mai avu-
sese un meci în care să nu primească 
gol în campionat. Oltenii au revenit 
pe poziția secundă după succesul de 
duminică, la egalitate de puncte cu 
echipa lui Dan Petrescu.

În etapa viitoare, Universitatea 
Craiova va evolua la Ovidiu, contra Fa-
rului Constanța. Meciul se joacă luni, 13 mai, de la ora 20.30.

,,Faptul că am marcat foarte re-
pede și că jucătorii au intrat cu gân-
dul să marcăm cât mai repede și să 
câștigăm meciul a fost foarte impor-
tant pentru toți. 

În prima repriză, după vreo 20 de 
minute, am făcut pasul înapoi. Nu am 
mai ținut de minge cum o făceam, dar 
este normal. Repriza a doua am făcut 
pasul înapoi și am cedat total terenul, 
dar am avut câteva contre periculoa-
se. Sunt meciuri decisive pentru noi și 
acesta cu FCSB a fost decisiv, și cel de 
la Constanța este la fel. Sper să fa-
cem un meci bun și să plecăm cu cele 
trei puncte=, a declarat antrenorul 
,,Științei=, Constantin Gâlcă.

,,Sunt foarte bucuros că am luat 
cele trei puncte, aveam nevoie de ele 
să fim pe locul doi, trebuie să jucăm 
la fel și cu Farul. Sunt bucuros că am 

marcat și că totul a fost bine (n.r. cum 
a reușit Gâlcă să îl revitalizeze). Știe 
cum să vorbească cu mine, știe să îmi 
dea încredere. Poate de asta a depins. 
Va fi un meci foarte greu cu Farul. 
La Constanța am câștigat de foarte 
puține ori. Trebuie să mergem acolo 
și să câștigăm=, a spus Andrei Ivan la 
finalul meciului.

Craiova: L. Popescu – C�p�țîn� 
(’60, Vl�doiu), Zajkov, R. Silva, 
Bancu – Al. Crețu (’77, Mateiu), 
Mekvabishvili – Danciu (’82, Ban�), 
Houri (’82, Cîmpanu), Ivan – 
Markovic (’46, Mitriţ�). Antrenor: 
Costel Gîlc�.

FCSB: Tîrnovanu – Antwi (’70, 
V. Creţu), Lixandru, Tchakonte, Ov. 
Popescu (’90, Panţîru) – Alhassan 
(’46, Haruţ), �ut, Olaru – B�luț�, 
Miculescu (’90, D. Popa), Oc. Popescu. 
Antrenor: Elias Charalambous.


